
 

Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

 

Podmínky rozvoje digitální gramotnosti dětí 

předškolního věku 

Karolína Fenclová 

Katedra informačních technologií a technické výchovy 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Irena Fialová, CSc. 

Studijní program: Pedagogika, Pedagogika předškolního věku 

2016 

 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Podmínky rozvoje digitální gramotnosti dětí 

předškolního věku vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití 

v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k 

získání jiného nebo stejného titulu. 

Praha 15. 4. 2016  

........................................................ 

                 podpis 

  



2 

 

 

Ráda bych zde poděkovala vedoucí mé diplomové práce Ing. Ireně Fialové, CSc. za odborné 

vedení, cenné rady, podnětné připomínky a také za trpělivost.  

 

 

 

 

 

 



3 

 

NÁZEV: 

Podmínky rozvoje digitální gramotnosti dětí předškolního věku 

AUTOR:  

Karolína Fenclová 

KATEDRA (ÚSTAV) 

Katedra informačních technologií a technické výchovy 

VEDOUCÍ PRÁCE: 

Ing. Irena Fialová, CSc. 

ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá analýzou možností a směrů rozvoje digitální gramotnosti dětí 

předškolního věku a způsoby zakládání a výstavby jejich informačně technologických 

kompetencí v rámci přípravy na první stupeň základní školy. Teoretická část vymezuje 

některé základní pojmy, jako jsou digitální gramotnost, ICT gramotnost a další, zabývá se 

vývojovými specifiky dítěte předškolního věku a uvádí možnosti využití digitálních 

technologií v mateřské škole. Praktická část práce zjišťuje, jak jsou digitální technologie 

začleňovány do výchovy a vzdělávání dětí v mateřské škole. Poté na menším vzorku dětí 

předškolní věku prakticky ověřuje formou práce na počítači a formou rozhovoru s dětmi a 

jejich rodiči, stupeň rozvoje informačně technologických kompetencí těchto dětí. Na 

základě zjištěných skutečností jsou vytyčeny směry pro rozvoj informačně 

technologických kompetencí předškolních dětí.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Digitální gramotnost, ICT gramotnost, informačně technologické kompetence, informační 

a komunikační technologie, předškolní věk, předškolní vzdělávání.  



4 

 

TITLE: 

Conditions for the development of digital literacy of preschool children 

AUTHOR: 

Karolína Fenclová 

DEPARTMENT: 

Department of information technology and education  

SUPERVISOR: 

Ing. Irena Fialová, CSc. 

ABSTRACT 

This thesis analysis possibilities and directions of the development of digital literacy by 

preschool children. It describes the ways of creation and the construction of children´s 

information-technology competencies in preparation for the first grade of elementary 

school. The theoretical part defines some basic terms such as digital literacy, ICT literacy 

and others, it describes specifics of development of the child's preschool and shows the 

possibilities of using of digital technology in nursery school. The practical part of the 

thesis investigates how information technologies are incorporated into the education of 

children in nursery school; it investigates development of information-technology 

competencies of children of preschool age by work on computer and by interview of 

children and of their parents. On the basis of the discovered facts are showed ways for the 

development of the information-technological competencies of preschool children.   

KEYWORDS 

digital literacy, ICT literacy, information-technological competencies, information and 

communication technologies, preschool age, preschool education.  

 



5 

 

Obsah 

1 ÚVOD ........................................................................................................................... 7 

2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ............................................................................... 9 

2.1 Motorický a kognitivní vývoj ................................................................................. 9 

2.2 Sociální vývoj ....................................................................................................... 13 

2.3 Potřeby dítěte předškolního věku.......................................................................... 14 

3 VYMEZENÍ POJMŮ ................................................................................................ 18 

3.1 Funkční gramotnost .............................................................................................. 18 

3.2 Digitální gramotnost ............................................................................................. 20 

3.3 Informační a ICT gramotnost ............................................................................... 22 

3.4 Informačně technologické kompetence ................................................................ 24 

4 DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST A MATEŘSKÁ ŠKOLA ...................................... 26 

4.1 ICT zařízení a předškolní pedagogové ................................................................. 28 

4.1.1 Informační internetové zdroje pro předškolní pedagogy ............................... 31 

4.2 ICT zařízení a předškolní děti ............................................................................... 32 

4.2.1 Televize, DVD a CD přehrávač ..................................................................... 33 

4.2.2 Interaktivní tabule .......................................................................................... 34 

4.2.3 Počítač, tablet................................................................................................. 38 

4.2.4 Internet ........................................................................................................... 41 

4.2.5 Digitální fotoaparát ........................................................................................ 42 

4.3 Problémy ve využívání technologií v mateřské škole........................................... 45 

5 VLASTNÍ VÝZKUM – ANALÝZA ZAČLEŇOVÁNÍ INFORMAČNÍCH 

TECHNOLOGIÍ DO VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO 

VĚKU .................................................................................................................................. 47 

5.1 Výzkumný problém a cíle výzkumu ..................................................................... 47 

5.2 Metody výzkumu .................................................................................................. 48 

5.3 Analýza a interpretace výsledků ........................................................................... 50 

5.4 Shrnutí ................................................................................................................... 57 

6 VLASTNÍ VÝZKUM – ROZVOJ INFORMAČNĚ TECHNOLOGICKÝCH 

KOMPETENCÍ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ........................................................ 60 

6.1 Výzkumný problém a cíle výzkumu ..................................................................... 60 

6.2 Metody výzkumu a jeho organizace ..................................................................... 62 

6.2.1 Charakteristika výzkumného vzorku ............................................................. 62 

6.2.2 Výukový program .......................................................................................... 63 



6 

 

6.2.3 Rozhovor s dětmi a s jejich rodiči ................................................................. 64 

6.3 Analýza a interpretace výsledků ........................................................................... 66 

6.3.1 Vyhodnocení experimentu ............................................................................. 66 

6.3.2 Vyhodnocení rozhovorů s dětmi ................................................................... 72 

6.3.3 Vyhodnocení rozhovorů s rodiči ................................................................... 78 

6.4 Shrnutí ................................................................................................................... 83 

7 ZÁVĚR ....................................................................................................................... 85 

8 POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE ...................................................................... 88 

9 PŘÍLOHY .................................................................................................................. 91 

 

 

 



7 

 

1 ÚVOD 

Dnešním moderní svět je plný digitálních technologií. Ať chceme nebo ne, i my jsme 

součástí této digitalizace, potkáváme se s ní na každém kroku, zcela nás obklopuje. Je 

proto zřejmé, že se s těmito technologiemi setkáváme již od raného věku. Myslím tím, že 

už i dítě navštěvující mateřskou školu zná počítač, internet, tablet, interaktivní tabuli nebo 

jiné informační a komunikační technologie. I takhle malé dítě si všímá, že rodiče, 

prarodiče, známí, kamarádi používají mobilní telefon nebo tablet, že mají věc plnou 

obrázků, hýbajících se a mluvících postaviček, i ono si to chce vyzkoušet, také se chce 

podívat. Jsou lidé, kteří dětem tohoto věku nebrání v seznamování se např. s počítačem, ale 

jsou i tací, kteří chtějí dítě co nejdéle uchránit od veškerého digitálního světa. Je však tento 

přístup správný?  

Skeptické postoje k využívání technologií, zejména počítačů, dětmi předškolního věku 

mají samozřejmě řadu dobrých důvodů. Dítě předškolního věku potřebuje především 

pohyb, potřebuje rozvíjet své motorické funkce, aktivně poznávat své okolí, seznamovat se 

s ním.  A právě to počítače příliš neumožňují, spíše děti od pohybových aktivit odvádějí, 

což může vést k různým zdravotním potížím nebo obezitě. I přesto může být použití 

moderních technologií již v raném věku velmi přínosné. Zde je však třeba zdůraznit, že 

nemohou v žádném případě nahradit klasické vzdělávací metody, ale mohou je vhodným 

způsobem doplňovat.  

Musíme mít stále na paměti, že moderní pokrok nezastavíme. Měli bychom si proto 

uvědomit, že veškeré digitální technologie, které jsou součástí našeho života, je třeba 

poznávat již od raného dětství a nemá cenu se jim bránit. Velice důležité proto je vytvořit 

vhodné podmínky pro jejich využívání, podmínky, které odpovídají stupni vývoje 

předškolního dítěte a které zajistí, že se nenaruší nebo dokonce negativně neovlivní 

přirozený vývoj jedince, že se např. počítač nestane jen nebezpečnou hračkou v rukou 

dítěte, která ho okrádá o drahocenný čas, ale že se již od počátku bude dítě seznamovat 

s tím, jak počítač použít nebo k čemu ho může použít. Myslím si, že i dítě, které je zvyklé 

používat moderní technologie, např. počítač, může mít zároveň rádo procházky do lesa, 

jízdu na kole, kreslení, hru s druhými dětmi, prohlížení knih atd. Záleží jen na dospělém, 



8 

 

rodiči a pedagogovi, jak správně dokáží volit vhodné aktivity, kterými malé dítě tráví svůj 

čas, a jaký postoj si díky nim dítě k moderním technologiím vytvoří. 

Diplomová práce je zaměřena na problematiku rozvoje digitální gramotnosti dětí 

předškolního věku. Jejím cílem je analyzovat, jak jsou do výchovy a vzdělávání dětí 

předškolního věku začleňovány informačních technologie – zda mateřská škola vytváří 

vhodné podmínky pro rozvoj informačně technologických kompetencí dětí – a vytyčit 

směry pro rozvoj těchto kompetencí, abychom předškolní děti v této oblasti připravili na 

přechod na 1. stupeň základní školy.  

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám 

vývojovými charakteristikami dítěte předškolního věku, rozebírám pojmy digitální 

gramotnost, ICT gramotnost a některé další s nimi spojené, zaměřuji se na možnosti 

rozvoje informačně technologických kompetencí dětí předškolního věku, které jsou 

potřebné pro budování jejich digitální gramotnosti v rámci přípravy na 1. stupeň základní 

školy. V praktické části provádím šetření mezi předškolními pedagogy zaměřené na 

využívání informačních technologií v jejich mateřských školách. Poté provádím metodu 

experimentu, kdy s předškolními dětmi z vybrané mateřské školy realizuji jednu 

z možností začlenění informačních technologií do výchovy a vzdělávání, konkrétně práci 

na výukovém programu na počítači. Na základě získaných informací formuluji závěry a 

doporučení pro rozvoj digitální gramotnosti dětí předškolního věku. 

 



9 

 

2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

Jako předškolní věk se v širokém slova smyslu označuje celé období od narození dítěte až 

do doby nástupu do základní školy. V užším slova smyslu se jedná o období zpravidla od 3 

do 6 (7) let, tedy o dobu, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu.
1
 Ve své diplomové práci se 

zaměřím právě na toto období – od 3 do 6 (7) let. 

V předškolním období dochází k mnoha významným proměnám v oblasti motorického, 

psychického a sociálního vývoje dítěte. Chtěla bych zde zmínit několik důležitých 

vývojových charakteristik tohoto období, které jsou podstatné pro správné porozumění 

osobnosti předškolního dítěte, a také pro to, abychom mohli správně začlenit informační a 

komunikační technologie do výchovně vzdělávacího procesu v rodině a v mateřských 

školách.  

 

2.1 Motorický a kognitivní vývoj  

V oblasti motorického vývoje dochází po celou dobu předškolního období ke 

zdokonalování a ke zlepšování kvality pohybové koordinace. Dítě se stává hbitější, rychleji 

reaguje, jeho pohyby jsou na konci předškolního období celkově uspořádanější a přesnější, 

než tomu bylo na počátku docházky do mateřské školy. Pohybová koordinace se také 

projevuje ve schopnosti sebeobsluhy dítěte – dítě již samostatně jí, samo se obléká a 

svléká, i když v této oblasti potřebuje občas pomoct, obouvá si boty, samo si zkouší 

zavazovat tkaničky.  

Velice důležitou potřebou každého předškolního dítěte je pohyb. S ním jsou velice často 

spojeny i dětské hry. Děti běhají, skákají, hopsají, přeskakují překážky, lezou po žebříku, 

seskakují, hází atd. Pohyb je projevem běžného dětského chování, a proto nesmíme dítě 

v jeho pohybovém projevu příliš omezovat. Pohyb umožňuje dítěti se přirozeně 

zdokonalovat jak v hrubé, tak i v jemné motorice, pomáhá rozvíjet jeho pohybové 

schopnosti a zdokonalovat pohybové dovednosti. Tuto zásadní věc musíme mít pořád na 

mysli při volbě výchovně vzdělávacích metod v mateřské škole. Pokud chceme mezi tyto 

                                                 
1
 LANGMEIER, J; KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie. 2. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006. 

 



10 

 

metody zařadit i práci s počítačem, interaktivní tabulí či jinou technologií, musí být čas u 

ní strávený krátký, tak aby nenarušil potřebu pohybu. 

Ke konci předškolního období dochází k výraznému zlepšení v oblasti jemné motoriky. To 

se projevuje např. v kresbě – dítě kreslí diferencovanější obrázky, zvládá vybarvit 

omalovánky bez přetažení, dále ve vystřihování, v zavazování tkaniček, zapínání zipů atp. 

Je proto zřejmé, že jedinec tohoto věku je připraven samostatně zvládnout ovládání 

různých technologií. Dítě například používá ovladač na televizi, fotí fotoaparátem, ovládá 

klávesnici na počítači, tlačítka na mobilu. Z hlediska pohybového vývoje dochází k rozvoji 

prstového svalstva ruky a k jeho koordinaci. Je tak celkově zdokonalen pohyb ruky 

jedince, což usnadňuje manipulaci s různými předměty.
2
 Dítě lépe ovládá drobné a malé 

předměty, což přispívá k větší samostatnosti v sebeobsluze.  

Z výše uvedených řádků, které hovoří o celkovém zdokonalování a zpřesňování pohybů 

během předškolního období, tedy mezi 3. a 6. (7.) rokem života dítěte, je patrné, že dítě 

šestileté bude v manipulaci s digitálními předměty schopnější, než dítě tříleté. Pokud máme 

v mateřské škole třídu složenou z dětí různého věku, tedy třídu heterogenní, je nutno 

přihlédnout k věku dítěte a ke stupni rozvoje jeho manipulačních schopností. U dětí 

mladších budeme volit takové metody práce s informačními technologiemi, které děti 

tohoto věku zvládnou. Bude také nutné těmto dětem více pomoci ze strany učitelky. 

Kognitivním vývojem jedince rozumíme souhrnné označení pro vývoj všech jeho 

poznávacích funkcí. Mezi tyto funkce můžeme zařadit vnímání, fantazii, myšlení, řeč, 

usuzování, inteligenci, pozornost nebo paměť. Projev a realizace poznávacích funkcí se 

uskutečňují u každého jedince během celého života. Souvisí to s postupným zráním a 

nabýváním nových zkušeností. Předškolní dítě se nachází na zcela jiné úrovni kognitivního 

vývoje než dospělý člověk. Teprve si utváří podobu světa, ve kterém žije, stabilizuje svou 

pozici ve světě a diferencuje si vztah ke světu. Známý švýcarský psycholog Piaget, který se 

zabýval vývojem a zákonitostmi lidské inteligence, označil fázi kognitivního vývoje 

předškolních dětí jako období názorného intuitivního myšlení. „Myšlení předškolního 

dítěte ještě nerespektuje zákony logiky, a je tudíž nepřesné, má mnohá omezení.
3
   

                                                 
2
 KURIC, J. Ontogenetická psychologie. 1. vydání. Praha: SPN, 1986.   

3
 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I. Dětství a dospívání. 1. vydání. Praha: Univerzita Karlova, 

2005, s. 174. 



11 

 

Do fáze názorného intuitivního myšlení se dítě dostává kolem čtyř let věku. Předchozí fáze 

předpojmového (symbolického) myšlení, kterou Piaget datuje mezi druhým a čtvrtým 

rokem, je typická užíváním slov nebo jiných symbolů jako tzv. předpojmů. Předpojem 

označuje právě tento předmět. Znamená to, že pro dítě je pes černé chlupaté zvíře, které 

zná z domova. Tímto pojmem však dítě označí i černou chlupatou kočku, kterou vidělo 

v parku. Tím, jak okolí dítě opravuje a koriguje, dochází k novým objevům a pochopením: 

„Dítě objevuje, že psem je jezevčík, německý ovčák, čivava, bernardýn, …. Ale na druhou 

stranu také objevuje, že psem není kočka, mýval, dokonce ani ne německému ovčáku velmi 

podobný vlk.“
4
   

Ve fázi názorného intuitivního myšlení již dítě uvažuje v celostních pojmech, které 

vznikají na základě vystižení podstatných podobností. V myšlení je nyní typická 

přítomnost fantazie, díky které si dítě upravuje skutečnost tak, aby pro něj byla 

srozumitelná, usuzování je vázáno na názor dítěte, zaměřuje se na to, co vidí nebo vidělo. 

Tyto vlastnosti dokazuje Piaget v několika pokusech, např. v pokuse s korálky – dvě 

sklenice jsou naplněny stejným množstvím korálků, o čemž je dítě přesvědčeno, obsah 

jedné sklenice přesypeme do sklenice jiného tvaru, takže hladina korálků je výše než u 

první sklenice, dítě tvrdí, že počet korálků se změnil. Svými pokusy Piaget dokazuje, jak je 

dítě v této době ve svých úsudcích stále ještě vázáno na názor, třebaže pokročilo proti 

předchozímu stavu, kdy takových úsudků nebylo vůbec schopno a kdy postupovalo jen 

podle analogií.  

I když myšlení dosud nepostupuje podle logických operací – je prelogické, předoperační, 

vázáno na vlastní činnost dítěte, neznamená to, že by dítě ve skutečnosti nerozlišovalo 

vlastní fantazii od reality. Již ve třech letech ví, že imaginární věci mají jiné vlastnosti než 

věci skutečné – realita má některé fyzické rysy, imaginativní předměty je možné vlastním 

myšlením měnit, věci reálné ale takto měnit nelze.
5
 

Uvažování předškolního dítěte má taky své charakteristické znaky. Patří mezi ně: fantazie, 

egocentrismus, prezentismus, eidetismus, zosobňující dynamismus a synkretismus.  

                                                 
4
 HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí. 2. vydání. Praha: Portál, 2009, s. 60. 

5
 LANGMEIER, J; KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie. 2. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006. 



12 

 

Fantazie má v myšlení předškolního dítěte jakýsi harmonizující význam. Díky ní si dítě 

přetváří realitu tak, aby pro něho byla srozumitelná a přijatelná, přizpůsobuje ji vlastním 

možnostem poznání a vlastním potřebám.  

Egocentrismus představuje v myšlení dítěte stavění své osobnosti, svého „já“, do centra 

veškerého dění. Příkladem tohoto psychického znaku je např. dítě zakrývající si oči, které 

si myslí, že ho ostatní nevidí. Jiným příkladem je např. předpoklad dítěte, že vypráví-li 

něco někomu jinému, automaticky předpokládá, že posluchač ví to, co ono. Předškolní dítě 

ještě nedokáže posuzovat situaci z pohledu někoho jiného. Dle pozorování a 

experimentálního zkoumání lze usuzovat, že dítě do tří let je značně egocentrické, ale tento 

ráz osobnosti postupně ustupuje stále širší socializaci.
6
 

Prezentismus se projevuje tím, že předškolní dítě žije přítomností, jeho reakce jsou vázány 

k danému místu, k danému času, na aktuální podobu světa.  

Eidetismus je schopnost člověka vytvořit si velmi živě obraz něčeho, co právě viděl nebo 

slyšel. Je obecnou vlastností představivosti v dětství a může se stát i vlastností trvalou. 

Projevuje se tím, že pro dítě neexistuje téměř podstatný rozdíl mezi zrakovou představou a 

původním vjemem. V praxi to znamená, že si dítě může velmi zřetelně vybavit např. celé 

obrázkové knížky, dokáže přesně vyprávět pohádky, zapamatuje si písně 

v rytmickomelodickém komplexu aj.  

Zosobňující dynamismus představuje snahu dítěte oživit vše kolem sebe. Dítě nerozlišuje 

věci a osoby, neví, že věc se pohybuje na základě nějaké vnější síly a že člověk se 

pohybuje na základě své vnitřní síly. Dává proto životní podobu všemu, co se pohybuje. 

Výborně se dokáže ztotožnit s úlohou postav, které vystupují v pohádkách. „Právě tak 

jako u zvířat je dynamismus důležitým vysvětlením pro fantastiku hry. Bez jeho uplatnění 

bychom nepochopili vážnost, s jakou se dítě oddává svým činnostem, v nichž věci jsou 

přeměňovány v jiné věci, ve zvířata nebo v lidi. Úkolem výchovy je pak podmiňovat 

z tohoto základu směřování k realitě.“
7
 

Synkretismus je znak, jehož prostřednictvím dítě předškolního věku vnímá svět celkově a 

nerozčleněně, nedokáže vnímaný celek detailně analyzovat. „Každý pokus o izolaci prvků 

                                                 
6
 PŘÍHODA, V. Problematika předškolní výchovy. 1. vydání. Praha: SPN, 1966.  

7
 Tamtéž, s. 83. 



13 

 

z útvarů je v rozporu se základním zaměřením dítěte.“ 
8
  Dovednosti dítěte se snáze rozvíjí 

v prostředí bohatém na senzorické podněty, které vycházejí z komplexního a pro dítě 

přirozeného prostředí (vždy se snažíme vše přiblížit světu dítěte). 

Také řeč se během předškolního období značně zdokonalí – výslovnost, větná stavba, 

rozsah i složitost větných promluv se zvětšuje. Roste i zájem o mluvenou řeč. Dítě tříleté a 

čtyřleté už vydrží delší dobu naslouchat krátkým povídkám, a to i v malých dětských 

skupinách. V této době dítě hodně a rádo povídá, i když je často samo sobě jediným 

posluchačem. Řeč je pro předškolní dítě, které je velice zvídavé, důležitým nástrojem pro 

získávání nových poznatků o sobě a okolním světě, je také velice důležitá pro socializaci 

jedince. Dítě ji také užívá k regulaci svého chování. 

 

2.2 Sociální vývoj 

Když se dítě narodí, stává se součástí společnosti, která ho obklopuje. Tím nejdůležitějším 

požadavkem společnosti vůči dítěti je, aby se stalo slušným člověkem, který bude žít 

v souladu s normami, hodnotami a vzorci chování platnými v této společnosti. Zda tohoto 

nejdůležitějšího požadavku dítě dosáhne je závislé na jeho správné socializaci, za kterou je 

zodpovědné jeho nejbližší okolí.  

Socializace je celoživotním procesem, který je však možný pouze díky interakci a komunikaci 

s druhými lidmi. Interakcemi myslíme reagování lidí na sebe navzájem slovy, mimikou, gesty 

… Komunikací myslíme vzájemné dorozumívání, respektive procesy sdělování obsahů.9 

Můžeme však říci, že i když se jedná o celoživotní proces, nabývá socializace největšího 

významu právě v dětství. Jedná se totiž o období, kdy se rozvíjejí základní vlastnosti osobnosti, 

vzorce chování a postoje, které jedinec využívá po celý svůj život. 

Již od narození dítěte začíná proces socializace, který je v tomto období vázán spíše jen na 

rodinné prostředí. Jedná se o tzv. primární socializaci. V tomto případě pohlíží rodina na 

dítě jako na výjimečné, zaměřuje na něj všechnu svou pozornost, chválí ho. S příchodem 

do nové sociální skupiny, skupiny vrstevníků v mateřské škole, dochází k velkému zlomu. 

V nové skupině se dítě snaží spolupracovat s druhými, snaží se přijmout jejich názor, 

                                                 
8
 PŘÍHODA, V. Problematika předškolní výchovy. 1. vydání. Praha: SPN, 1966, s. 70. 

9
 HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí. 2. vydání. Praha: Portál, 2009, s. 155. 



14 

 

dodržuje stanovená pravidla atd. Vágnerová
10

 uvádí, že v předškolním věku se u dítěte 

rozvíjí především prosociální chování – pozitivní, respektující ostatní. Jako hlavní 

předpoklady pro rozvoj prosociálního chování uvádí: 

 Uspokojení dětské potřeby jistoty a bezpečí. Dítě, které získalo základní pocit 

důvěry v život, vidí svět jako relativně bezpečný, vidí, že je možné dění v něm 

ovlivňovat i vlastními silami. Znamená to, že vlastní chování má nějaký význam, 

působí na rozvíjení různých sociálních situací.  

 Dosažení určité úrovně kognitivních kompetencí. Ke konci předškolní období 

dokáže dítě alespoň omezeně uvažovat z pohledu jiného člověka a chápat tak jeho 

potřeby. Jedná se o pozitivní základ pro rozvoj sociálně žádoucího chování.  

 Sociální učení. Prosociální chování je výsledkem sociálního učení nápodobou. 

Jestliže dítě nemá v rodině vhodný model (sami rodiče se tak nechovají, od dítěte 

podobné jednání nevyžadují), nelze očekávat, že by se dítě mohlo chovat žádoucím 

způsobem. V tomto případě ani samo dítě neví, jaké chování je vhodné a jaké ne.    

Základním mechanismem socializace je sociální učení. Dítě si díky tomuto mechanismu 

osvojuje komunikační dovednosti, postoje, hodnoty, normy chování, sociální role a z toho 

plynoucí požadované způsoby chování. Sociální učení umožňuje dítěti najít své místo ve 

společnosti druhých lidí, zejména v kolektivu svých vrstevníků v mateřské škole. Dítě se 

s nimi učí vycházet, učí se předcházet konfliktům, které pokud vzniknou, dovede řešit. 

Předškolní dítě se učí od svého nejbližšího okolí, zejména od svých rodičů, od kterých 

přejímá chování, postoje, názory. Dítě dospělé napodobuje, chová se a jedná jako oni. 

Z tohoto důvodu hraje velikou roli právě dobrý vzor, kterým dospělý pro dítě musí být.  

 

2.3 Potřeby dítěte předškolního věku 

U každého jedince, i u dítěte předškolního věku, musí být uspokojovány určité potřeby, 

důležité pro přežití a pro vývoj jak tělesný, tak i psychický, zkrátka aby se každý jedinec 

mohl vyvíjet v osobnost zdravou, která je společnosti k užitku a sobě k uspokojení. Dětští 

                                                 
10

 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. 1. vydání. Praha: Portál, 2000.   



15 

 

psychologové výzkumně prokázali, že k tomuto vývoji je nutné uspokojit potřeby 

biologické, ale i psychické a sociální. 

Nejznámější třídění lidských potřeb provedl americký psycholog A. Maslow. Uspořádal je 

do pyramidy, jejíž základnu tvoří potřeby fyziologické, nad nimi je potřeba bezpečí, jistoty 

a stálosti, potřeba přináležitosti, náklonnosti, lásky shody a ztotožnění, potřeba sebedůvěry, 

prestiže a sebeúcty a potřeba sebeaktualizace a seberealizace.
11

 Tuto pětistupňovou 

pyramidu později A. Maslow rozšířil ještě o dva stupně, které vsunul do pyramidy jako 

pátý a šestý stupeň. Jedná se o potřebu kognitivního rozvoje a potřebu estetických 

prožitků.  

Těchto sedm základních potřeb je společných všem lidem, i dítěti předškolního věku. 

Z jeho pohledu můžeme tyto potřeby blíže popsat následovně: 

1. Fyziologické potřeby: patří sem potřeba spánku, potravy, vody, dýchání, ale i 

pohybu, hry a spontánní činnosti. Především v mateřské škole musíme volit vhodný 

poměr mezi spontánními a řízenými činnostmi, musíme dát dítěti prostor pro jeho 

spontánní činnost dle vlastní volby.  

2. Potřeba bezpečí, jistoty a stálosti: pokud má dítě určité jistoty, např. ve stálosti 

vnějších podnětů, ví, co teď přijde, co následuje po obědě, co po příchodu do 

školky, ví, že něco už zná a umí, orientuje se tak v okolním světě a cítí se bezpečně. 

3. Potřeba přináležitosti, náklonnosti, shody a ztotožnění: patří sem i sounáležitost 

předškolního dítěte s učitelkou mateřské školy a se skupinou vrstevníků, potřeba 

vytvořit si vztah s učitelkou a členy skupiny. Některé děti si k učitelce v mateřské 

škole vytvoří vztah rychle, u některých může dlouhou dobu přetrvávat úzkost 

z odloučení od matky. Učitelka má v tomto ohledu poměrně ztíženou situaci, 

protože od ní vyžaduje citovou vazbu celá skupina dětí. 

4. Potřeba sebedůvěry, prestiže a sebeúcty: aby se dítě cítilo potřebné, potřebuje 

dosáhnout nějakého úspěchu. Je třeba brát ohled na to, aby u některých dětí nebyla 

úspěšnost až příliš zdůrazňována a nedošlo tím u těch méně úspěšných ke změně 

v sebehodnocení do té míry, že ztratí motivaci a zájem o veškerou činnost. 

                                                 
11

 OPRAVILOVÁ, E. Rok v mateřské škole. 2. vydání. Praha: Portál, 2011.  



16 

 

5. Potřeba kognitivního rozvoje: tuto potřebu je nutné uspokojovat úplně od 

počátku, tedy od narození dítěte. Předškolní dítě je přirozeně zvídavé, proto 

bychom mu měli dát dostatek podnětů k přemýšlení, k poznávání okolního světa a 

podporovat tak jeho schopnost orientovat se v něm. 

6. Potřeba estetických prožitků: jedná se o estetické prožitky a poznání krásy, které 

vznikají vnímáním nějakého estetického objektu, např. ve výtvarném nebo 

hudebním umění. Tyto prožitky vyvolávají působení emocí, díky kterým v dítěti 

zůstane hlubší otisk prožitku. Estetické a emocionální působení ovlivňuje celou 

osobnost člověka, obohacuje ho a kultivuje.  

7. Potřeba seberealizace: tato potřeba je u každého dítěte velice individuální. 

Spočívá zejména v možnosti volby předmětů, pomůcek, rekvizit pro spontánní 

činnosti. Je proto třeba tyto pomůcky a předměty, které dětem nabízíme, stále 

doplňovat. 

Protože bývá předškolní období často označováno jako období hry, např. u Langmeiera a 

Krejčířové,
12

 chtěla bych se zmínit o hře jako o jedné ze základních potřeb předškolního 

dítěte.   

Hra je velice nezbytná pro správný vývoj dítěte – každé zdravé dítě si hraje. Hra mu 

umožňuje aktivně poznávat svět kolem sebe a snahu na něj působit, což vede k osvojování 

si spousty nových dovedností důležitých a užitečných pro budoucí život. Hra dále 

umožňuje dítěti cvičit své pozorovací schopnosti, rozvíjet obrazotvornost a také vztahy 

k okolí, k ostatním dětem a k dospělým, pomáhá mu překonávat sociální nároky. Takto 

viděl smysl hry již Komenský a někteří další osvícenští racionalisté.  

Dětská hra se projevuje určitými znaky. Jejich sledováním můžeme zjistit, jestli si dítě 

skutečně hraje, můžeme pomocí nich hru hodnotit. Koťátková
13

 uvádí jako významné 

znaky, které se ve hře projevují: spontánnost, zaujetí, radost, tvořivost, fantazii, opakování, 

přijetí role. Podle Příhody
14

 je za nejvýznačnější charakteristiku her mezi třetím a šestým 

rokem pokládána životní vážnost, s kterou si děti hrají, takže ani nerozlišují hru od práce. 

Ztotožnění hry a práce samotným dítětem působí větší schopnost koncentrace.  

                                                 
12

 LANGMEIER, J.; KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie. 2. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006. 
13

 KOŤÁTKOVÁ, S. Hry v mateřské škole v teorii a v praxi. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2005. 
14

 PŘÍHODA, V. Ontogeneze lidské psychiky. 1. vydání. Praha: SPN, 1966. 



17 

 

I v případě zapojení digitálních technologií do výchovně vzdělávacího procesu v mateřské 

škole je třeba volit činnosti na nich prováděné jako hru, tedy co nejvíce tyto činnosti 

přiblížit potřebám předškolního dítěte. Samozřejmě, pokud se bude jednat o činnosti, tedy 

hry, prováděné s počítačem nebo u interaktivní tabule, kdy dítě jen sedí nebo stojí, bude 

docházet k omezování další důležité potřeby dítěte předškolního věku, kterou je pohyb. 

Předškolní dítě je plné energie, chvíli se nezastaví, stále hledá novou a novou činnost. Stále 

musíme myslet na to, že pohyb je pro něj jednou ze základních biologických potřeb, je 

prostředkem seznamování se se svým tělem i s okolním prostředím.  



18 

 

3 VYMEZENÍ POJMŮ  

Vymezení základních pojmů – digitální gramotnost, informační gramotnost, ICT 

gramotnost – je pro diplomovou práci důležité, protože jsou často používány jak 

v teoretické, tak praktické části. Nyní se budu věnovat vysvětlení některých pojmů, které 

jsou pro obsah této práce velice důležité. Jedná se o výše zmíněné pojmy a některé další, 

které se ve spojení s touto problematikou také často používají.  

 

3.1 Funkční gramotnost 

Pokud nejprve analyzujeme pojem gramotnost, zjistíme, že prvotním významem tohoto 

pojmu byla rozuměna dovednost číst a psát. První mezinárodně uznávanou definici 

gramotnosti vytvořila organizace UNESCO v roce 1958: „Gramotný člověk je takový, 

který umí s porozuměním přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok ze svého každodenního 

života.“
15

 Tato definice zahrnuje kromě dovednosti čtení a psaní také dovednost 

porozumění psanému textu.  

Kromě jazykové oblasti je však pojem gramotnost dnes využíván v mnoha dalších 

oblastech. Můžeme se setkat např. s početní gramotností, literární gramotností, hudební 

gramotností, přírodovědnou a zemědělskou gramotností nebo se zmíněnou digitální a ICT 

gramotností. Pokud bychom blíže studovali jednotlivé typy gramotností, došli bychom 

k závěru, že gramotností rozumíme určitou úroveň vědomostí, dovedností a postojů v dané 

oblasti poznání a vědění.
16

 

Pojem funkční gramotnost nabývá ve vzdělávání stále většího významu. Slovo funkční zde 

vystihuje vztah gramotnosti s konkrétním společenským kontextem, s okolnostmi ve 

kterých se člověk nachází. Definici tohoto pojmu vytvořila v roce 1978 organizace 

UNESCO. Tato definice zní: „Funkčně gramotný člověk je takový, který může být zapojen 

do všech aktivit, v nichž je pro efektivní fungování v jeho skupině a komunitě vyžadována 

                                                 
15

 RABUŠICOVÁ, M. Gramotnost: staré téma v novém pohledu. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 

2002, s. 16. 
16 DOSTÁL, J. Informační a počítačová gramotnost – klíčové pojmy informační výchovy. In Infotech 2007 

- moderní informační a komunikační technologie ve vzdělávání [online]. Olomouc: Votobia, 2007 [cit. 2015-

02-01]. 



19 

 

gramotnost, a také které mu umožňují pokračovat ve využívání čtení, psaní a počítání v 

zájmu jeho vlastního komunitního rozvoje.“
17

 

Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání hovoří o funkční gramotnosti takto: 

„Funkční gramotnost je považována za jedno z významných kritérií připravenosti jedince 

na podmínky života a práce v informační společnosti. Funkční gramotnost je možno chápat 

jako indikátor lidské schopnosti orientovat se v relevantních informacích a úspěšně s nimi 

nakládat.“
18

  

Můžeme ji rozdělit do tří oblastí: 

- Literární gramotnost (schopnost nalézt a porozumět informacím z textů, které 

nejsou určeny jako primární informační zdroje – eseje, komentáře, novinové 

úvodníky, ….),  

- Dokumentová gramotnost (schopnost nalézt a porozumět informacím, obsaženým 

v konkrétním dokumentu, např. jízdním řádu, rozvrh, žádosti o vydání dokladu, a 

schopnost jak na ně adekvátně reagovat, např. doplněním chybějícího údaje, 

vyplněním formuláře), 

- Kvantitativní gramotnost (schopnost manipulovat s čísly, včetně schopnosti 

aplikovat ve správném pořadí matematické operace na číselné údaje obsažené v 

předložených materiálech a též schopnost tyto údaje a výsledky provedených 

operací správně interpretovat).
19

 

Funkční gramotnost je zkoumána v různých mezinárodních výzkumech (PISA, TIMSS, 

PIRLS). Ty ukazují, že se čeští žáci v roce 2011 velice zhoršili v matematické gramotnosti 

oproti roku 1995, ale zlepšili oproti výsledkům z roku 2007. Výsledky z roku 2015 nebyly 

zatím prezentovány.
20

 K podobnému zhoršení došlo v letech 2003 až 2009 u čtenářské 

                                                 
17

 RABUŠICOVÁ, M. Gramotnost: staré téma v novém pohledu. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 

2002, s. 18. 
18

 MŠMT ČR; MK ČR. Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání [online]. 2000 [cit. 2016-02-05]. 

Dostupné na internetu: <http://www.fi.muni.cz/~smid/sipvevz1.html> 
19

 Tamtéž 
20

ŠEVČÍKOVÁ, R. Funkční gramotnost [online]. [cit. 2016-04-10]. Dostupné na internetu: 

<cmvzdelavaci.cz/files/khk/13_0107_Metodiky_Funkcni-gramotnost.pdf> 



20 

 

gramotnosti. V posledním měření z roku 2012 tato gramotnost dosahuje opět úrovně z roku 

2000, což je průměrný výsledek.
 21

 

Předpokladem funkční gramotnosti je informační gramotnost, tedy využití informačních 

zdrojů, informačních a komunikačních technologií pro zvýšení efektivity práce i života. 

Stále větší množství informací není dnes totiž možné bez ICT zvládnout.  

 

3.2 Digitální gramotnost 

Digitální gramotnost je dnes jednou z velmi významných gramotností člověka. Je to 

spojeno se stále sílícím významem digitálních technologií v informační společnosti a 

potřebou rozvíjet dovednosti a znalosti lidí v oblasti jejich využívání. Dalo by se říci, že 

v dnešní době představuje pro člověka tato gramotnost nutnou podmínkou pro uplatnění se 

v neustále se rozvíjejícím světě. Digitální gramotnost můžeme definovat jako „schopnost 

využívat informační a komunikační technologie k hledání, ověřování, vytváření a 

předávání informací vyžadující kognitivní i technické dovednosti.
22

  

Uvedená definice se zmiňuje o informačních a komunikačních technologiích, známými 

pod zkratkou ICT z anglického Information and Communication Technologies. Rozumíme 

jimi veškeré technologie používané pro práci s informacemi a pro komunikaci. Konkrétně 

se jedná např. o počítač, tablet, televizor, mobilní telefon, digitální fotoaparát, CD 

přehrávač, DVD přehrávač. Pojem informační a komunikační technologie vychází z pojmu 

informační technologie, které chápeme jako postupy automatizovaného zpracování 

informací.
23

  

Stoffová
24

 popisuje informační technologie v užším slova smyslu jako technologie pro 

přenos informací (sběr, metody, zpracování, uchovávání, vyhodnocování, ověřování, 

                                                 
21

 JANOTOVÁ, Z. Výsledky šetření čtenářské gramotnosti PISA 2012 [online]. 2014 [cit. 2016-04-10]. 

Dostupné na internetu: <http://www.tydenik-skolstvi.cz/archiv-cisel/2014/06/vysledky-setreni-ctenarske-

gramotnosti-pisa-2012/> 

 
22

 BRDIČKA, B. Jak definovat digitální gramotnost? [online]. 2015 [cit. 2015-12-15]. Dostupné na 

internetu: <http://spomocnik.rvp.cz/clanek/20549/JAK-DEFINOVAT-DIGITALNI-GRAMOTNOST.html> 
23

 MANĚNOVÁ, M. et al. ICT a učitel 1. stupně základní školy. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2009.    
24

 STOFFOVÁ, V. In Maněvová, M. et al. ICT a učitel 1. stupně základní školy. 1. vydání. Brno: Computer 

Press, 2009.    



21 

 

distribuce) v požadované kvalitě a formě, a v širším slova smyslu jako technické a 

programové prostředky zabezpečující přenos informací.  

Toto původní pojetí informačních technologií bylo tedy rozšířeno o prvek komunikace. 

„ICT tak zahrnuje hardwarové prvky (počítače, servery, …) a softwarové vybavení 

(operační systémy, internetové vyhledávače, textové procesory, tabulkové procesory, 

grafické programy apod.).“
25

 

Digitální gramotnost může zahrnovat tyto složky: 

- využití sociálních sítí, 

- schopnost pracovat multiplatformně, 

- dodržování pravidel bezpečnosti, 

- formování digitální stopy, 

- schopnost tvořit nový obsah, 

- správa a sdílení obsahu, 

- opětovné použití/přizpůsobení účelu, 

- filtrování a výběr obsahu, 

- vlastní propagace.
26

 

Autor výše uvedených složek digitální gramotnosti dále vysvětluje její podstatu. V dnešní 

době spočívá podstatná změna při aplikaci digitálních technologií v tom, kdo může tvořit 

obsah dostupný všem. Změnu představují cesty, jakými se k nám dostává poznání, tedy, 

že: „Žák se mění z konzumenta na producenta. Potřebuje více než kdykoliv předtím být 

propojený se spolužáky, odborníky, výukovým obsahem i se službami ve výuce 

používanými. Buduje tak své osobní vzdělávací prostředí.“
27

  

Digitální gramotnost můžeme tedy označit jako soubor kompetencí, nutných k pochopení, 

komunikování nebo bezpečnému užití digitálních technologií za účelem udržet či zlepšit 

úroveň svého života a života ostatních např. za účelem pracovní i osobní seberealizace, 

rozvoje svého potenciálu a udržení či zvýšení účasti ve společnosti.  

                                                 
25

 MANĚNOVÁ, M. ICT a učitel 1. stupně základní školy. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2009, s. 5. 
26

BRDIČKA, B. Digitální gramotnost podle Wheelera [online]. 2013 [cit. 2015-8-20]. Dostupné na internetu: 

<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/17295/DIGITALNI-GRAMOTNOST-PODLE-WHEELERA.html/> 
27

 Tamtéž 

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/10605/


22 

 

Omezený přístup k technologiím, a tím také méně či nedostatečně rozvinutá digitální 

gramotnost může vést k tzv. digitálnímu vyloučení, které se týká jednotlivců nebo skupin 

např. starých či duševně postižených lidí nebo lidí z chudých oblastí. Může se to ale týkat 

také předškolních dětí ze znevýhodněného sociokulturního prostředí, které nemají šanci se 

setkávat s technologiemi jako děti ostatní. V tomto případě je tedy třeba zdůraznit, že i 

předškolní instituce by se měly na rozvoj digitální gramotnosti zaměřit a v této oblasti 

rozdíly mezi dětmi již před nástupem do 1. třídy smazávat. 

 

3.3 Informační a ICT gramotnost 

S pojmem digitální gramotnost je spojena i spousta dalších pojmů jako je např. informační 

gramotnost, ICT gramotnost nebo počítačová gramotnost. 

Informační gramotnost a ICT gramotnost bývají někdy navzájem zaměňovány. Termín 

informační gramotnost použil poprvé Paul Zurkowski v 70. letech 20. století.  Podle něj 

jsou informačně gramotní ti, kdo se naučili využívat různé techniky a informační nástroje 

stejně jako primární zdroje při řešení problémů a jsou připraveni používat informační 

zdroje při práci.
28

 Z toho plyne, že informačně gramotný člověk dokáže stejně dobře 

pracovat s informacemi v knize nebo odborném časopise jako s informacemi z internetu. 

Dnes je však informační gramotnost chápána jako schopnost využívat moderní informační 

technologie, tedy hlavně počítače. Z pedagogického pohledu se jedná o schopnosti a 

dovednosti: 

 používat počítač pro psaní textů, provádění matematických operací, pro řešení 

jednoduchých praktických problémů, schopnost vytisknout připravené texty, 

 vytvořit jednoduchý dokument s multimediálními prvky (spojení textového, 

statického či pohyblivého grafického a zvukového záznamu), 

 používat počítač zapojený do počítačové sítě (práce s elektronickou poštou, 

vyhledávání na internetu), 

 orientovat se ve vlastním výpočetním systému (práce se soubory, uchování dat 

atd.), 

                                                 
28

 DOMBROVSKÁ, M; LANDOVÁ, H.; TICHÁ, L. Informační gramotnost – teorie a praxe v ČR [online]. 

2004 [cit. 2015-11-30]. Dostupné na internetu: <http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR0401/0401007.html> 



23 

 

 vyhledávání a filtrování informací, 

 orientace v předložených informacích.
29

 

Jako součást informační gramotnosti je chápána i počítačová gramotnost, která zahrnuje 

schopnosti týkající se obsluhy počítače.  

ICT gramotnost můžeme vyložit jako: „schopnost používat digitální technologie, 

komunikační nástroje nebo sítě za účelem přístupu, správy, integrace, hodnocení a 

vytváření informací pro fungování ve znalostní společnosti“.
30

 V této definici je zmiňován 

pojem digitální technologie. Dnes se setkáváme s tím, že pojmy digitální technologie a ICT 

bývají občas užívány jako synonyma.   

Kalaš
31

 se dokonce zmiňuje o tom, že pojem ICT bude v následujících deseti letech 

nahrazen pojmem digitální technologie, a to zejména v pedagogických a vládních 

dokumentech. V rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) se 

hovoří právě o vzdělávací oblasti informační a komunikační technologie, proto budu ve 

své práci pojmy ICT a digitální technologie také užívat jako synonyma.  

Růžičková
32

 uvádí následující složky ICT gramotnosti: 

 praktické dovednosti a vědomosti, které jedinci umožňují s porozuměním a účinně 

ovládat jednotlivé ICT, 

 schopnost s využitím ICT shromáždit, analyzovat, kriticky vyhodnotit a použít 

informace, 

 schopnost využít ICT v různých kontextech a k různým účelům na základě 

porozumění pojmům, konceptům, systémům a operacím z oblasti ICT, 

 vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty, které vedou 

k zodpovědnému a bezpečnému využití ICT, 

                                                 
29

 MANĚNOVÁ, M. ICT a učitel 1. stupně základní školy. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2009. 
30

 KOPECKÁ, K.; ŠTOURAČOVÁ, M. ICT gramotnost [online]. 2013 [cit. 2015-12-10]. Dostupné na 

internetu: <http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=ICT_gramotnost#cite_note-edu-0> 
31

 KALAŠ, I. Spoznávame potenciál digitálních technológií v predprimárnom vzdelávání. Bratislava: Ústav 

informácií a prognóz školství, 2011. 
32

  RŮŽIČKOVÁ, D. Rozvíjíme ICT gramotnost žáků. Metodická příručka [online]. 2011 [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné na internetu: <http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2012/01/ICT_gramotnost.pdf> 



24 

 

 schopnost přijímat nové podněty v oblasti ICT a kriticky je posuzovat, porozumění 

rychlému vývoji technologií, jejich významu pro osobní rozvoj a jejich vlivu na 

společnost. 

 

3.4 Informačně technologické kompetence 

Slovo kompetence je v současné době často používaným termínem. Kompetence je 

způsobilost provádět určitou činnost správně a efektivně tj. mít požadovaný rozsah znalostí 

a schopností pro tuto činnost. 

V případě informačně technologických kompetencí se tedy jedná o znalosti a schopnosti 

potřebné pro používání informačních a komunikačních technologií, resp. o „kognitivní a 

operační dovednost a postoje nezbytné k efektivnímu využití ICT.“
33

 Tyto znalosti a 

schopnosti jedinec potřebuje, aby se mohl rozhodnout, jak, kdy a proč použít informační a 

komunikační technologie, které jsou dostupné v jeho okolí, a účelně je využít pro řešení 

různých situací ve svém životě.  

Díky informačně technologickým kompetencím může být budována informačně 

technologická gramotnost jedince, která je rozvíjena zejména na základních školách, ale i 

ve školách mateřských jí je věnována pozornost. V řadě školek se snaží zajistit pro práci 

dětí alespoň počítač, aby určité základy této gramotnosti mohli již položit. Avšak různé 

technické a materiální zabezpečení na školách mateřských i základních vede k velmi 

odlišným způsobům realizace činností podporujících rozvoj informačně technologických 

kompetencí. Tyto problémy jsou dány zejména intenzivním vývojem v oblasti ICT, 

neustálou modernizací a nahrazováním stávajících technologií novými. Je tedy stále 

potřeba inovovat vzdělávací obsah a zajistit, aby byli vzděláváni i učitelé, i oni musí 

dosahovat určité úrovně informačně technologických kompetencí.  

Struktuře a úrovni informačně technologických kompetencí učitelů na základních školách 

se ve svém výzkumu z let 2012 a 2013 věnovali Štípek a Vaňková.
34

  Dle jejich závěrů 

hodnotí učitelé základních škol jako málo významné pro rozvoj informačně 

                                                 
33

 ŠTÍPEK, J.; VAŇKOVÁ, P. Vybraná zjištění výzkumu stavu a pojetí rozvoje informačně technologických 

kompetencí na základních školách. Orbis scholae, 2014, roč. 8, č. 1, s. 48. 
34

 ŠTÍPEK, J.; VAŇKOVÁ, P. Vybraná zjištění výzkumu stavu a pojetí rozvoje informačně technologických 

kompetencí na základních školách. Orbis scholae, 2014, roč. 8, č. 1, s. 47 – 64.  



25 

 

technologických kompetencí ty tematické celky a kompetence, které sami hůře zvládají 

nebo jsou pro ně náročné a ve výuce se jim proto nevěnují. Tento závěr tak potvrzuje to, že 

kromě odlišného technického zabezpečení jednotlivých škol je příčinou odlišné realizace 

informačně technologické výchovy na základních školách i odlišná úroveň informačně 

technologických kompetencí učitelů.   



26 

 

4 DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Výchova a vzdělávání dětí v mateřských školách v České republice jsou uskutečňovány na 

základě Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV). Tento 

kurikulární dokument státní úrovně je závazný pro všechny předškolní instituce zapsané 

v rejstříku škol a školských zařízení. 

Dle RVP PV má mateřská škola za úkol doplňovat rodinnou výchovu, poskytovat dítěti 

odbornou pedagogickou péči, obohacovat prostředí o vhodné podněty, které vedou 

k aktivnímu rozvoji a učení. K naplňování vzdělávacích záměrů a cílů slouží vzdělávací 

obsah, který je v RVP PV uspořádán do pěti vzdělávacích oblastí (dítě a jeho tělo, dítě a 

jeho psychika, dítě a ten druhý, dítě a společnost, dítě a svět). Pokud se blíže zaměříme na 

oblast dítě a svět, najdeme zde mezi dílčími vzdělávacími cíli, tím co pedagog u dítěte 

podporuje, cíl: „vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i 

technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách.“
35

 Ve 

vzdělávací nabídce této oblasti, souboru praktických a intelektových činností, poté 

najdeme: „praktické užívání technických přístrojů, hraček a dalších předmětů a pomůcek, 

se kterými se dítě setkává.“
36

 Znamená to, že dle RVP PV má být dítě v mateřské škole 

seznamováno praktickými činnostmi s technickým prostředím do kterého digitální 

technologie neodmyslitelně patří. 

Pokud se rozhodneme využívat ve výchovně vzdělávacím procesu v mateřské škole 

digitální technologie, zejména počítač nebo interaktivní tabuli, musí činnosti na nich 

prováděné odpovídat věku a vývojovému stupni předškolního dítěte. Dále musí tyto 

činnosti být v souladu se školním vzdělávacím programem, který byl vytvořen na základě 

RVP PV. Práci s počítačem nebo interaktivní tabulí je však třeba brát jako metodu 

doplňkovou, prohlubující, která zohledňuje vzdělávací přínos a potlačuje negativní dopady. 

Na prvním místě stále zůstávají metody, které využívají konkrétní reálné předměty a 

situace, kdy dítě samo s něčím manipuluje, samo něco prožívá.    

Pokud se podíváme dopředu, tedy na vzdělávání na prvním stupni základní školy, zjistíme, 

že  v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) se již 

                                                 
35

 SMOLÍKOVÁ, K. et al. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav 

pedagogický, 2004, s. 29.  
36

 Tamtéž. 



27 

 

konkrétně hovoří o vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie. Je zde 

uvedeno, že: „Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie umožňuje všem 

žákům dosáhnout základní úrovně informační gramotnosti – získat elementární dovednosti 

v ovládání výpočetní techniky a moderních informačních technologií, orientovat se ve světě 

informací, tvořivě pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v 

praktickém životě.“
37

 Vzdělávání v této oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí tím, že vede žáka k: 

 poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních 

informačních a komunikačních technologií, 

 porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médium, 

přenosem, zpracováním, vyhledáváním a praktickým využitím, 

 schopnosti formulovat svůj požadavek a využívat při interakci s počítačem 

algoritmické myšlení, 

 porovnávání informací a poznatků z většího množství alternativních informačních 

zdrojů, a tím k dosahování větší věrohodnosti vyhledaných informací, 

 využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového software ke zvýšení 

efektivnosti své učební činnosti a racionálnější organizaci práce, 

 tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci 

výsledků své práce, 

 pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování 

přírodních i sociálních jevů a procesů, 

 respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání SW, 

 zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujících se na 

internetu či jiných médiích, 

 šetrné práci s výpočetní technikou. 

Výše uvedené cíle ukazují, že na prvním stupni základní školy se již děti s digitálními 

technologiemi, zejména počítačem a internetem, seznamují velice podrobně. Myslím si 

proto, že určité základy by měly být u dítěte založeny již v předškolním období, aby 

                                                 
37

 JEŘÁBEK, J.; TUPÝ, J. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: MŠMT, 2013, s. 

35.  



28 

 

přechod na základní školu byl pro dítě jednodušší a plynulejší. V předškolním období 

můžeme již položit základy digitální a ICT gramotnosti tím, že děti vedeme k: 

 ovládání počítače (ovládání myši a klávesnice), 

 porozumění toku informací (např. přenos fotografií, videí z fotoaparátu a kamery 

na počítač, jejich vyhledání a použití), 

 pochopení funkce počítače nebo interaktivní tabule jako prostředku simulace a 

modelování přírodních i sociálních jevů a procesů, 

 uvědomění si přínosu i nebezpečí internetu, 

 šetrné práci s výpočetní technikou (počítačem, tabletem, interaktivní tabulí, 

digitálním fotoaparátem). 

Jak je však uvedeno ve výroční zprávě České školní inspekce za rok 2014/2015, kde se 

hovoří o ICT gramotnosti, věnují se jejímu rozvoji mateřské školy jen velmi okrajově. 

Konkrétně se zde uvádí, že: „ICT gramotnost, která by měla usilovat o nastavení takových 

vědomostí, dovedností a schopností dítěte, aby se mohlo úspěšně realizovat ve společnosti, 

jež je stále více ovlivňována technologiemi, byla cíleně a efektivně vřazena pouze do 4,3 % 

sledovaných hospitací. I přesto, že jsou MŠ posilovány v oblasti materiálního vybavení 

např. interaktivními tabulemi, nedochází ve vzdělávacím procesu k jejich plnohodnotnému 

a účinnému využívání.“
38

  

 

4.1 ICT zařízení a předškolní pedagogové 

Myslím si, že v dnešní době jen velice malá část předškolních pedagogů nevyužívá ke své 

práci informační a komunikační technologie. Každý učitel si potřebuje vytvořit nějakou 

tabulku, napsat hodnocení vzdělávací činnosti, vyhledat zdroje pro inspiraci nebo nabídky 

akcí pro mateřské školy na internetu. Dnes si také čím dál více mateřských škol vytváří své 

vlastní internetové stránky, kde jsou k dispozici zejména kontakty na mateřskou školu, její 

charakteristika, plány akcí pro děti atd. Velikou výhodou je, když tyto stránky může tvořit 

                                                 
38

 ZATLOUKAL, T. et al. Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2014/2015. Praha: Česká 

školní inspekce, 2015, s. 26.  



29 

 

někdo z pedagogů, např. ředitelka sama, protože tím ušetří náklady za spravování stránek 

někým, kdo není pracovníkem mateřské školy.  

Pro tyto výše uvedené činnosti využívají učitelé především počítač s připojením 

k internetu, který je snad dnes téměř v každé mateřské škole k dispozici aspoň ředitelce. 

Právě ředitelce může počítač díky internetu a řadě programů usnadnit administraci a řízení 

školy. Příkladem je program Správa mateřských škol
39

 usnadňující administrativní práce 

spojené s každodenním chodem mateřské školy. Program pomáhá s evidencí dětí, 

zaměstnanců, majetku, umožňuje psát třídnici a vést pokladní deník v elektronické podobě. 

Podmínkou je však stálé připojení k internetu.  

Co se týká dalších technologií běžně využívaných v mateřských školách, můžeme určitě 

zmínit např. fotoaparát a kameru. Jedná se o přístroje, kterými může učitel dokumentovat 

řadu dětských činností, výletů, vystoupení, her atd. Shledávám jako pozitivní možnost 

zpětně si prohlédnout např. vystoupení na besídce, které tak dítě najednou vidí úplně 

z jiného pohledu, z pohledu diváka. Poznává tak další roli, může hledat chyby, nedostatky, 

navrhovat jejich řešení nebo si jen situaci připomenout a oživit si pocity, které během ní 

prožívalo. V dnešní moderní době také sami rodiče vyžadují fotografie či videa z různých 

akcí. Chtějí vědět, co dítě prožilo, co vidělo, dělalo, společně si s ním o tom mohou 

popovídat.  

V práci předškolního pedagoga shledávám jeho vybavenost dovednostmi a znalostmi 

v oblasti využívání ICT, jako důležitou podmínku pro rozvoj digitální gramotnosti dětí 

předškolního věku. Abychom mohli u dětí rozvíjet poznatky a schopnosti v této oblasti, je 

nutné, aby byl i učitel vybaven základními kompetencemi pro práci s ICT, aby si svoje 

znalosti a dovednosti týkající se práce s digitálními technologiemi stále rozšiřoval.  

O koncepci přípravy budoucích učitelů v oblasti didaktické technologie se již v roce 1994 

zmiňuje Kouba:
40

 „Budoucí učitel by měl být jednak objektem působení prostředků 

didaktické technologie (jejich prostřednictvím být připravován k výkonu svého povolání), 

jednak je třeba naučit ho ovládat jejich funkce a uplatnění (tzn. připravit ho na jejich 

                                                 
39

 Správa mateřských škol [online]. [cit. 2015-01-10]. Dostupné na internetu:  

<https://spravams.cz/produkt.php> 
40

 KOUBA, L. Technické, pedagogické a sociální aspekty didaktické technologie. In: Fialová, I. et al. 

Didaktická technologie. Sborník vědeckovýzkumných a metodických prací. Praha: KAROLINUM, 1994, s. 

26.  



30 

 

využití). Didaktickou technologii je tedy třeba chápat jako integrální součást přípravy na 

výkon učitelského povolání.“ Jako didaktickou technologii označuje výsledek pedagogické 

teorie a praxe, ve kterém se odráží systémový a kybernetický přístup (využití didaktické, 

diagnostické a regulační techniky) k organizaci, průběhu a hodnocení procesu učení a 

vyučování.  

V roce 2005 se Zounek a Sebera
41

 ve svém výzkumném šetření zabývali zjišťováním 

postojů studentů učitelství dvou fakult Masarykovi univerzity k ICT ve vzdělávání, postojů 

k přijímání nových inovací ve vzdělávání díky začleňování ICT. Došli k závěrům, že 66% 

z dotazovaných studentů zaujalo postoj pragmatický a 20% postoj konzervativní. Zbylá 

procenta náležela do skupin inovátorů, časných osvojitelů a skeptiků. V přístupu k ICT to 

znamená, že pragmatici jsou spíše uvážliví, pokrokoví, ale ne revoluční, zdokonalují již 

existující postupy. Tato skupina budoucích učitelů bude moderní informační a 

komunikační technologie používat vždy po zralé úvaze, bude se snažit postupně pomocí 

ICT vylepšovat stávající výukové postupy. Konzervativci zase budou muset být zcela 

přesvědčení o výhodě a přínosu novinek souvisejících s implementací ICT do vzdělávání. 

To předpokládá jejich důkladné seznámení s novinkami, ale také vysvětlování nebo 

prezentaci dobrých příkladů odborníky.  

Konkrétně na oblast předškolního vzdělávání byla v roce 2003 zaměřena mezinárodní 

konference s názvem Předprimární vzdělávání ve znalostní společnosti. Hlavním tématem 

této konference byl rozvoj kompetencí předškolních učitelů v oblasti digitálních 

technologií. Byly zde doporučeny čtyři významné závěry, a to: 

 zahrnout předprimární vzdělávání do národních strategií informatizace vzdělávání, 

 zabezpečit úvodní školení a následný kontinuální rozvoj digitální gramotnosti 

všech pedagogů, 

 obohatit zásady integrace digitálních technologií do poznávacího procesu 

podporou zapojení rodičů, 

                                                 
41

 ZOUNEK, J.; SEBERA, M. Budoucí učitelé a inovace v oblasti informačních a komunikačních 

technologií. Sborník prací filosofické fakulty Brněnské univerzity. 2005, roč. 53, č. U10, s. 95 – 108.  



31 

 

 podpořit rozvoj vědomostí a spolupráci na všech úrovních – mezi rodiči, pedagogy 

a manažery školské politiky.
42

 

 

Týká se však dnes, po třinácti letech od zmiňované konference, informatizace i 

předškolního vzdělávání? Využívají učitelé ve vzdělávacím procesu v mateřských školách 

digitální technologie? To se pokusím zjistit ve svém výzkumu z odpovědí oslovených 

pedagogů mateřských škol.  

4.1.1 Informační internetové zdroje pro předškolní pedagogy 

Předškolní pedagogové mohou ICT, konkrétně internet, využívat jako zdroj informací, 

které jim pomohou při sebevzdělávání, při plánování a realizaci práce s dětmi, při 

zlepšování kvality péče o předškolní dítě, při zajišťování legislativních požadavků 

kladených na mateřské školy. Mezi takové internetové zdroje patří např.: 

 www.msmt.cz: Stránky ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy jsou 

zásadním informačním zdrojem pro všechny pedagogy, i pedagogy mateřských 

škol. Předškolní vzdělávání zde má svou samostatnou záložku, která dále obsahuje 

informace týkající se právních předpisů, dotací a grantů, nejčastější otázky a 

odpovědi týkající se předškolního vzdělávání a další informace. 

 www.rvp.cz: Tento metodický portál vznikl k podpoře zavedení rámcových 

vzdělávacích programů ve školách. Jeho hlavním smyslem je umožnit učitelům 

navzájem se inspirovat a informovat ostatní o svých zkušenostech. Teoretické i 

praktické poznatky zde uložené jsou rozděleny dle jednotlivých vzdělávacích 

stupňů. Každý má také možnost zúčastnit se zde různých diskuzí, v současné době 

např. na téma zavedení povinného posledního roku v předškolním vzdělávání.  

 www.eduin.cz: Společnost EDUin se věnuje vzdělávání a usiluje o to, aby se stalo 

celospolečenským tématem. Snaží se tedy veřejnost informovat o všem důležitém, 

co se ve vzdělávání děje, propaguje výsledky výzkumů a studií, se kterými 

veřejnost seznamuje. Jeho hlavním cílem je informovat veřejnost o nových 

                                                 
42

 KALAŠ, I. Spoznávame potenciál digitálních technológií v predprimárnom vzdelávání. Bratislava: Ústav 

informácií a prognóz školství, 2011. 

http://www.msmt.cz/
http://www.rvp.cz/
http://www.eduin.cu/


32 

 

aktuálních událostech v oblasti vzdělávání, a to takovou formou, která je pro 

každého srozumitelná. 

 www.ceskaskola.cz: Tento internetový portál je zaměřen na základní a střední 

školství. O dění v oblasti základního vzdělávání by se však měli trochu zajímat i 

předškolní pedagogové, aby mohli dítě směřovat tím správným směrem, aby mu 

umožnili snadný přechod na základní školu. Portál se zabývá publikací článků 

k aktuálním tématům, umožňuje diskuzi čtenářů a zveřejňování jejich praktických 

zkušeností. Zaměřuje se také na využití ICT ve výuce. 

 www.etwinning.cz: Web eTwinning je zaměřen na online spolupráci mezi 

školami, na vzdělávání a vzájemnou komunikaci evropských učitelů realizovanou 

na portálu www.etwinning.net. Představuje příležitost účastnit se vzdělávacího 

projektu s partnery z dalších evropských zemí. Taková zkušenost je velmi 

významná pro posilování evropského rozměru ve vzdělávání, pro povědomí 

mladých lidí o různorodosti multilingvální a multikulturní společnosti a jejich 

dovednosti vzdělávat, žít a pracovat kdekoliv v Evropě. ETwinning je určen 

mateřským, základním a středním školám.  

 www.predskolaci.cz: Tento web je určen pro učitele, rodiče, předškolní a 

mimoškolní vzdělávání. Nabízí spoustu námětů na aktivity dětí v mateřské škole. 

Jedná se o náměty výtvarné, hudební, o hry, básničky, říkadla, pohádky, soutěže. 

 

4.2 ICT zařízení a předškolní děti 

Moderní technologie, které jsou v současné době neodmyslitelnou součástí našeho života, 

ovlivňují nejen dospělé, ale i děti. Tyto technologie mohou kultivovat a obohacovat děti o 

spoustu nových a užitečných poznatků. Na druhé straně mohou být příčinou vzniku různých 

duševních či tělesných potíží. To, jaký vliv bude mít využívání moderních technologií na děti 

předškolního věku, je především otázkou výchovně vzdělávacího procesu v rodině i 

v mateřských školách. 

V této kapitole bych se ráda věnovala ICT zařízením nejčastěji využívaným v mateřských 

školách. Konkrétně se jedná o televizor, DVD a CD přehrávač, interaktivní tabuli, počítač, 

tablet, internet a digitální fotoaparát. U každého zařízení uvádím příklady jeho využití 

http://www.ceskaskola.cz/
http://www.etwinning.cz/
http://www.etwinning.net/
http://www.predskolaci.cz/


33 

 

v mateřské škole a také rizika plynoucí z nadměrného nebo nevhodného využívání pro dítě 

předškolního věku.  

4.2.1 Televize, DVD a CD přehrávač 

Televize dnes patří k běžnému vybavení téměř všech domácností. Stále častěji se také 

setkáváme s tím, že jedna domácnost vlastní více televizí, že televize je dokonce součástí 

dětského pokoje, a to dokonce i dětí předškolního věku. 

Televize má na dítě předškolního věku obrovský vliv. Upoutává jeho pozornost barevným 

obrazem, zvukem a řadou technických triků. Nadměrné sledování televizní obrazovky 

v dětství však může narušit vývoj jak intelektuálních, tak citových a především volních 

schopností člověka např. tím, že znemožňuje vytváření individuálního citového vztahu k 

viděnému, podlamuje fantazii a kreativitu, brání rozvoji motorických schopností dítěte a 

tím podporuje pasivní postoj ke světu. Problémem je i to, že dítě nedokáže rozlišit televizní 

realitu od fikce, proto jsou pro něj televizní pořady stejně reálné jako cokoliv jiného v jeho 

světě.  

O negativních vlivech televize se zmiňuje např. Říčan a Pithartová:
43

 „To, co konzumujeme 

z obrazovky, je duševní strava. A na tom, jakou potravu přijímá duše, záleží stejně jako na 

tom, co máme na talíři a ve sklenici pro své tělo. Má to vliv na naši povahu, inteligenci, 

rozhled, na naši přejícnost nebo sobectví, citlivost nebo otupělost, ušlechtilost nebo 

zhovadilost. Duše ovšem nemá břicho, které by bolelo. Nedovede se bránit tomu, co do ní z 

hlouposti nacpeme, třeba tím, že by to vyzvracela.“  

Helus
44

 se také konkrétně zmiňuje o negativním vlivu televize na rozvoj řeči: „Dochází k 

redukci řeči na odposlouchané, primitivní dialogové obraty, s potlačením způsobilosti hovořit 

rozvinutě, vyprávět, s úctou a zájmem naslouchat vyprávění a názorům druhého, argumentovat 

a také argumenty druhého brát vážně.“ Dále se zmiňuje i o nežádoucí nápodobě a identifikaci 

programu, jehož sledování je zrovna v módě. Tímto způsobem se do mentality dítěte dostává 

agresivita, rozjívenost a drzost. 

Časté vysedávání dítěte u televize může kromě negativních psychických následků mít také 

negativní fyzické následky. Jedná se zejména o omezení rozvoje pohybového aparátu, 

                                                 
43

 ŘÍČAN, P.; PITHARTOVÁ, D. Krotíme obrazovku: Jak vést děti k rozumnému užívání médií. 1. vyd. 

Praha: Portál, 1995, s. 8. 
44

 HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí. 2. vydání. Praha: Portál, 2009, s. 79.  



34 

 

rozvoje, který v předškolním období probíhá velice intenzivně a jeho omezení může vést 

ke zdravotním problémům a již v tak raném věku také k obezitě.  

Samozřejmě řada odborníků hovoří i o kladných vlivech televize na dítě. Týká se to 

zejména rozšiřování nejrůznějších poznatků, kultivace vztahu ke zvířatům, k přírodě, 

k lidem z různých sociokulturních prostředí atd. Zda bude mít sledování televize na dítě 

kladný či záporný vliv záleží především na dospělých, tedy na rodičích a na předškolním 

pedagogovi. Je nutné, aby sledování televize mělo svá určitá pravidla, aby dospělý vybíral 

pro dítě jen takové pořady, které odpovídají jeho věku, jeho stupni vývoje, aby s dítětem 

daný příběh rozebíral, povídal si s ním o jeho obsahu.  

Televizi, DVD a CD přehrávač dnes také najdeme pravděpodobně v každé mateřské škole. 

Tyto technologie nám umožňují zejména reprodukci audiovizuálního záznamu, tedy např. 

videí a fotografií z různých školkových akcí nebo různých zvukových nahrávek dětí. Na 

televizi mohou děti shlédnout pohádku či příběh např. před spaním nebo jako součást 

výchovně vzdělávacího procesu, kdy má příběh např. děti motivovat k dalším činnostem. 

Protože však dnes děti sledují televizi velice často v domácím prostředí, mělo by se její 

sledování v mateřské škole omezit jen na nutnou potřebu. Stejně tak v případě CD 

přehrávače by před takto reprodukovanou hudbou a slovem měl převažovat hudební a 

mluvní projev učitelky. Zkrátka bychom tyto metody měli využívat jen jako doplňkové.  

4.2.2 Interaktivní tabule 

Čím dál častěji začínají do mateřských škol pronikat dotykové displeje, jako jsou tablety a 

interaktivní tabule. Interaktivní výuka je považována za novou metodu, která má za úkol 

učinit pro děti osvojování nových poznatků zábavnější a méně stereotypní. Interaktivní 

tabule může dětem napomoci vnímat více smysly – zrakem, sluchem a hmatem. 

V současné době patří mezi nejčastější informační technologie pořizované do základních i 

mateřských škol. Jedna z ředitelek pražské mateřské školy říká: „Osvědčilo se nám to. 

Základní školy v okolí interaktivní tabule také používají, proto si pochvalují, že s nimi děti 

umějí zacházet už ze školky.“
45

 Zároveň však dodává, že to ve školce s elektronikou moc 

nepřehánějí. Děti s tabulí pracují tak jednou až dvakrát týdně. 

                                                 
45

 BŘEZINOVÁ, M. Děti, ťukněte na obrazovku a ozdobte vánoční stromeček. MF DNES, 2014, roč. 15, str. 

3.  



35 

 

Interaktivní tabule je velká dotyková obrazovka, ke které je připojen počítač a datový 

projektor. Projektor promítá obraz z počítače na tabuli a přes ni můžeme prstem, 

speciálním fixem nebo dalšími nástroji ovládat počítač.
46

 Výhodou tohoto zařízení je, že 

děti sledují velkou obrazovku, netísní se jako např. před malou obrazovkou počítače. 

Ostatní pak mohou práci svého kamaráda bez problémů sledovat a kontrolovat ji. Další 

výhodou je, že děti nemusí manipulovat s myší. Všechny aplikace, označování a 

manipulaci s objekty ovládají dotykem.  

Programy určené pro práci dětí na interaktivní tabuli je možné stáhnout z internetu, např. z 

portálů: 

 eKabinet – z tohoto portálu mohou stahovat programy pouze registrovaní 

uživatelé, registrované školy, pro které byl portál primárně vytvořen. Učitelé zde 

najdou materiály pro obohacení vzdělávacího procesu, jak v předškolním 

vzdělávání, tak i na základní a střední škole. Materiály jsou přístupné dle 

jednotlivých školních předmětů, v případě předškolního vzdělávání můžeme 

vybírat z okruhů: Krok za krokem, Hravá slovíčka, Příprava na školu, Angličtina 

pro děti, Talking Pictures, Look and Say step 1, Look and Say step 2, Logo 

Games, Logp Rhytmics. U každého tématu jsou uvedeny aktivity pro děti a 

doplňkové materiály, které je možné si vytisknout. „Materiály poskytují 

pedagogům mateřských škol a pedagogům na prvním stupni základních škol velké 

množství nástrojů podporujících komplexní rozvoj nejdůležitějších vývojových 

oblastí osobnosti dítěte. Zároveň umožňují dosahovat vzdělávacích standardů 

podle Rámcového vzdělávacího programu.“
47

  

Mateřské školy si mohou zakoupit balíček za 89 900 Kč, který obsahuje přes 4 500 

vzdělávacích materiálů a odbornou metodickou publikaci Školka hrou doplňující 

materiály o další aktivity využitelné i v přírodě. Zakoupením balíčku však 

mateřská škola získá licenci pouze na dva roky.  

                                                 
46

 ZÁLESKÝ, P.; ZUMROVÁ, O. Příručka dobré praxe pro využití interaktivní tabule ve výuce na základní 

škole [online]. 2010. [cit. 2015-10-20]. Dostupné na internetu: <http://www.specialnihk.regisweb.cz/files/cla-

cz-200-263.pdf> 
47

 eKabinet [online]. [cit. 2015-01-20]. Dostupné na internetu: 

<http://www.ekabinet.cz/help.php/help/section?id=1> 



36 

 

 Veskole – portál nabízí i neregistrovaným osobám stažení digitálních učebních 

materiálů, tzv. DUM, možnost najít školení pro výuku s moderními technologiemi 

a po bezplatné registraci se na něj přihlásit, dále videa s různými návody, např., jak 

v programu SMART Notebook vytvořit tabulku a upravovat ji a také články 

týkající se technologií a jejich využívání ve školách. 

Digitální učební materiály jsou rozdělené podle jednotlivých školních stupňů (MŠ, 

ZŠ 1. stupeň, ZŠ 2. stupeň, SŠ, ostatní školy) a podle vyučovacích předmětů. Na 

tento prtál je možné vkládat i hotové prezentace, které si učitelky samy vytvoří a 

dají je k dispozici ostatním.  

 

Příklady práce s interaktivní tabulí: 

Činnosti na interaktivní tabuli je možné provádět několika styly. Může se jednat o 

spojovačky, přesouvačky, přiřazovačky, dokreslovačky, doplňovačky, odkrývačky, 

poznávačky, animace, opisovačky, hry nebo jejich vzájemné kombinace.  

Spojovačky: hlavním cílem je spojit odpovídající položky k sobě, spojuje se obvykle čárou 

(perem) nebo se může naznačit směr použitím čáry se šipkou. Např. spojování obrázků se 

stejným počtem slabik. 

Přesouvačky: principem je přesunout již vytvořený objekt do předem určené oblasti, 

přesouvat lze objekty různého typu, v mateřské škole se jedná zejména o obrázky. Např. 

zvířata žijící v lese přesunout k obrázku lesa, zvířata, která můžeme vidět v zoologické 

zahradě k nápisu ZOO. 

Přiřazovačky: u přiřazovaček jsou všechny objekty, se kterými budeme pracovat, již 

předem vytvořené a není jasné jen jejich umístění. Např. přiřadit mládě ke své matce 

přičemž děti každé mládě pojmenují. 

Dokreslovačky: úkolem je pomocí nástroje (pero, tužka, zvýrazňovač) dokreslit objekty do 

připravených pozic, tvarů. Např. grafomotorická cvičení. Dítě nakreslí k lodičce vlnky, 

k pile zuby atd.  

Doplňovačky: cílem je doplnění krátkého textového nebo jednoduchého netextového tvaru 

do přesně daných pozic. V mateřské škole využijeme zejména netextové tvary, případně 



37 

 

číslice nebo hlásky. Obvykle se místo pro doplnění vynechává. Např. učitelka čte dítěti text 

na řádku a dítě doplní obrázky v takovém počtu, jaký řekla.  

Odkrývačky: jde o to, že jeden objekt je zakrytý objektem druhým. První objekt tak 

nemáme možnost vidět. Odkrytí objektu se provádí posunem objektu zakrývacího nebo 

jeho smazáním. Opačnou variantu představuje zakrytí vybraných objektů, např. pokud mají 

děti za úkol zakrýt nebo zamalovat špatné výsledky nebo objekty.  Např. děti mají odkrýt 

obrázky, na kterých je ovoce. Pokud dítě odkryje obrázek se zeleninou, objeví se pod ním 

mračící se obličej. 

Poznávačky: u poznávaček je možné uplatnit multimediální prvek. Jde o vytvoření takové 

situace, která je vhodná pro rozpoznávání skutečností pomocí různých smyslů dítěte. Např. 

podle hrané melodie dítě poznává píseň a vybírá obrázek, který píseň znázorňuje. 

Animace: patří již mezi pokročilejší aktivity. Lze u nich například nastavovat některé 

parametry, jako jsou dostupné nabídky, volby, možnosti. Animace pak automaticky 

reaguje na parametry zadané uživatelem. Animace je poměrně složité vytvořit. Můžeme 

však využít ty, které jsou již jako vyhotovené součástí galerií programů. 

Hry: slouží zejména k opakování nebo procvičování daného tématu. Pomocí nástrojů 

dostupných v editačním systému můžeme realizovat celou řadu různých her, např. běžné 

stolní a deskové hry, pexeso, puzzle. Hra je náročnější jednak na grafické zpracování a 

jednak na samotnou manipulaci. Pro předškolní dítě je proto vhodné např. pexeso nebo 

puzzle.  

Interaktivní tabuli je možné využít nejen pro práci s výukovými programy, ale lze k ní 

připojit i tzv. herní konzole. Díky nim si mohou děti procvičovat i hrubou motoriku, 

mohou rozvíjet své pohybové schopnosti pomocí pohybových her (např. tenis, šerm, golf, 

lyžování). Plochu tabule můžeme využít také jako promítací plátno. Děti si velice rády 

prohlíží sebe a své kamarády na různých fotografiích či videozáznamech ze školkových 

akcí.  

 

Využívání interaktivní tabule má své výhody i nevýhody. Mezi výhody patří: 

 lepší znázornění probíraného tématu, 



38 

 

 lze déle udržet pozornost dětí, 

 již vytvořené materiály můžeme využívat opakovaně, případně je lze snadno 

upravit, 

 děti přímo pracují s internetem (pokud je k němu PC připojeno), 

 velkou obrazovku mohou sledovat všechny děti, netísní se před ní, 

 manipulace s objekty je možná pouhým dotykem ruky nebo speciálním perem. 

Nevýhody lze spatřovat v: 

 potlačování abstraktního myšlení, 

 využívání tabule pouze jako projekčního plátna, vytracení interaktivity, 

 při instalaci tabule často chybí možnost výškového nastavení, což může negativně 

ovlivňovat práci u malých a velkých dětí, 

 omezení práce s tištěnou knihou, 

 upřednostnění virtuálního světa, odtažení od reality, 

 u některých učitelů může práce s tabulí významně omezit práci s přírodninami a 

jinými pomůckami. 

4.2.3 Počítač, tablet 

V dnešní době tj. době informačních a komunikačních technologií, je počítač nebo tablet 

běžnou součástí téměř každé domácnosti. Lidé doma využívají počítač pro práci, pro 

zábavu a jiné další aktivity. Téměř denní kontakt s touto technologií, její časté využívání 

dospělými ovlivňuje i děti, které díky své přirozené zvídavosti touží také se podívat, také si 

sáhnout, touží prozkoumat, jak to funguje.  

Pokud rodiče dítěti dovolí seznámit se s počítačem a občas s ním i pracovat, seznamuje se 

s ním dítě většinou bohužel prostřednictvím počítačových her. Spousta z nich je však 

nekvalitní a pro děti nevhodná, jsou plné agresivity, neodpovídají realitě, nemají pro dítě 

žádný didaktický záměr. Časté hraní počítačových her může vést v pozdějším věku 

k závislosti na těchto hrách, čemuž bychom se měli snažit zabránit. Existují i vhodnější 

možnosti, jak předškolní dítě může počítač využívat. Důležitou roli v tom však hraje 

dospělý, který musí vhodný obsah pro dítě vybírat nebo sám vytvořit. 

V mateřských školách, kde mají děti možnost pracovat na počítači, musí být pro jejich 

práci volen vhodný program nebo hra, musí být dodržována určitá pravidla práce na 



39 

 

počítači. Učitelka vybírá takový program nebo hru, které odpovídají vývoji dítěte, tématu, 

které s dětmi zrovna probírají nebo jiným požadavkům, jako je například kooperace dětí 

při činnosti. I u vhodného počítačového programu mohou děti diskutovat, společně hledat 

správné řešení, správnou strategii a rozvíjet tak své kompetence týkající se komunikace a 

spolupráce. Kladnou stránku zařazení počítače do vzdělávacích metod v mateřské škole 

představuje to, že se s ním seznamují i děti ze sociálně znevýhodněného prostředí, které by 

se s ním v rodinném prostředí nesetkaly a v pozdějším věku by kvůli tomu mohly být 

vystaveny posměchu ze strany jiných dětí. Zkrátka dnešní digitální společnost má za 

následek, že i neznalost technologií v dětském věku může vést k posměchu či šikaně 

druhými dětmi. 

Důležité je opět zdůraznit, že v předškolním vzdělávání by měl být počítač využíván pouze 

jako doplňková metoda. Každá vzdělaná učitelka by měla být schopna zařadit práci 

s počítačem v souladu s RVP PV, v souladu s jeho cíli, požadavky a obsahem. Počítač jako 

další způsob, jako další vzdělávací metodu je vhodné zařazovat pro získávání, nebo 

zapamatování si nové znalosti, dovednosti či návyku. Existuje spousta edukačních 

softwarů, určených pro různé věkové kategorie dětí, které mohou být využívány při práci 

na počítači. Většina mateřských škol používá právě tyto softwary. Kalaš
48

 však uvádí, že 

pro děti předškolního věku nejsou příliš vhodné jednoúčelové, doménově specifické 

softwary, a to kvůli jejich jednosměrnému naplňování vzdělávacích cílů (např. 

procvičování sčítání nebo učení se názvům barev). Je třeba volit softwary víceúčelové, 

poskytující nástroje pro mnoho různých účelů. Dále uvádí negativní vliv jejich využívání 

na snížení vnitřní motivace dětí častým užíváním vnější motivace formou odměny 

(usmívající se tvář, zajímavý zvukový signál apod.).  

Negativní stránku některých počítačových her a programů pro předškolní děti zmiňuje i 

Kaslová.
49

 Počítačové hry totiž nenutí dítě provést kontrolu odpovědi, nesměřují ani ke 

korekci v plném rozsahu, tedy vyhledaní, zvážení a opravení chyby, protože jsou 

koncipovány tak, že počítač buď chybu opraví, nebo na ni přímo upozorní nebo umožňuje 

dítěti užití pokusu omylu, dokud se do odpovědi netrefí. „Některé počítačové hry pro 

předškolní věk jsou stavěny na budování podmíněných reflexů, nenutí dítě přemýšlet, 

                                                 
48

 KALAŠ, I. Spoznávame potenciál digitálních technológií v predprimárnom vzdelávání. Bratislava: Ústav 

informácií a prognóz školství, 2011. 
49

 KASLOVÁ, M. Předmatematické činnosti v předškolním vzdělávání. Praha: RAABE, 2010. 



40 

 

limitují škálu metod řešení. Omezení mluveného slova u hry snižuje míru zaposlouchání se 

do důležitých slovních vazeb, do stimulací směřujících ke zvědomení kroků.“
50

  

Tablet je malé přenosné zařízení, které je možné také připojit k internetu. Na rozdíl od 

počítače se však ovládá pomocí dotykového displeje, podobně jako interaktivní tabule, 

avšak liší se právě velikostí a možností přenosu. 

Mateřskou školu je možno vybavit buď klasickým stolním počítačem, notebookem nebo 

tabletem. Nejběžnější variantou je zakoupení počítačové sestavy. Jedná se o klasický 

počítač s monitorem, myší, klávesnicí a reproduktory. V tomto případě představuje 

nevýhodu malá obrazovka. I u té však můžou alespoň dvě děti spolupracovat. Je nutné 

nastavit pro práci s tímto počítačem pravidla, práci organizovat. Pokud s počítačem pracuje 

jedno nebo dvě děti, musí mít učitelka připravenu činnost i pro děti ostatní. Je totiž 

potřeba, aby činnost dětí pracujících s počítačem reflektovala, aby u ní byla přítomna.  

Některé mateřské školy jsou vybaveny tzv. stanicemi KidSmart. V roce 2002 byla v ČR 

zahájena realizace programu IBM KidSmart Early Learning Program. Díky němu získala 

řada mateřských škol počítačové stanice KidSmart Young Explorer. Tyto stanice obsahují 

výukový program určený pro děti od 3 do 7 let. Cílem programu je naučit děti, rodiče i 

učitele zdravému přístupu k informačním technologiím, hravou formou podporovat rozvoj 

počítačové gramotnosti předškoláků, rozvoj znalostí jazyka, matematiky, vědy i 

humanitních oborů. Počítačová stanice je ergonomicky přizpůsobená dětem předškolního 

věku a splňuje veškeré psychohygienické normy. Sestavu tvoří barevný plastový domeček, 

ve kterém je uzavřen počítač i veškerá další technika, a sedátko pro dvě děti. 

Ač je dnes možné vidět u počítače nebo s tabletem stále mladší děti, jsou i moderní, 

vzdělaní rodiče, kteří své děti v předškolním věku s moderními technologiemi, zejména 

počítačem a internetem, vůbec neseznamují. Chtějí, aby se jejich děti zabývaly jinými 

činnostmi, a chrání je tak před negativními dopady, jako je např. obezita nebo závislost na 

počítačových hrách. Myslím si však, že i v tom nejútlejším věku může dítě poznat 

technologie na takové úrovni, která odpovídá jeho vývoji, jeho poznání a jeho dětskému 

světu. Občas mi připadá, zejména u těchto rodičů i u odpůrců jakýchkoliv technologií 

v raném věku, že mají trochu zkreslené představy – když někdo řekne, že v mateřské škole 

                                                 
50

 Tamtéž s. 15. 



41 

 

dítě pracuje s počítačem, myslí si, že dítě se už nezabývá ničím jiným, že veškerý čas tráví 

u počítače. Tento mylný předsudek bych však chtěla vyvrátit. Přece i dítě, které občas 

pracuje s vhodným programem na počítači, může rádo hrát stolní hry, rádo jezdit na kole, 

rádo plavat, rádo chodit do lesa, rádo pomáhat rodičům na zahradě atd.  

4.2.4 Internet 

Umět se pohybovat na internetu, vyhledávat pomocí něho různé informace, patří dnes 

k základním činnostem, které souvisí s informační gramotností. S rozvojem internetu a 

s jeho zpřístupněním téměř každému člověku došlo i k velkému rozšíření činností 

prováděných jeho prostřednictví. Kromě vyhledávání informací nebo psaní a posílaní 

mailů můžeme dnes internet využít např. ke zveřejňování fotografií a videí, online 

komunikaci, nakupování zboží nebo pobytů, přispívání do diskuzí a chatů. 

Právě s velkým rozšířením internetu se objevuje i nutnost mateřských škol komunikovat 

prostřednictvím této technologie s rodiči. Většina mateřských škol má dnes své vlastní 

webové stránky, kde rodiče informuje o mateřské škole, uvádí její charakteristiku a další 

informace. Pomocí mailu dnes mateřské školy s rodiči také komunikují. Je proto důležité, 

aby v tomto ohledu předškolní pedagog měl určité znalosti a zkušenosti, aby dokázal 

internet využívat ke svému prospěchu a ku prospěchu mateřské školy.  

Avšak v případě mladých lidí, i v případě těch nejmenších, tedy předškolních dětí, existuje 

velké riziko závislosti na internetu. Zmiňuje se o něm např. Helus.
51

 Uvádí, že možnosti, 

které internet nabízí, představují pro mnoho mladých lidí nejpřitažlivější způsob trávení 

volného času, který se může stát závislostí až posedlostí. Přitažlivost internetu zejména pro 

mladé lidi zdůvodňuje prostřednictvím prostředí bez zábran, které internet nabízí. Ve 

virtuálním světě slábnou zábrany, které nás jinak, ve světě reálném, omezují.  

Na internetu můžeme najít pro předškolní děti speciální portály. Jedná se o výchovné a 

vzdělávací portály, které formou hry podporují osvojení určitých poznatků. 

Nejkvalitnějšími portály jsou například: 

 www.alik.cz. Tento portál je určen zejména pro děti od 3 do 13 let. Každý uživatel 

se zde může zaregistrovat, stát se novým kamarádem, a chatovat si s ostatními 

zaregistrovanými uživateli. Portál dítěti nabízí: hernu (hry, pohádky, omalovánky, 

                                                 
51

 HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí. 2. vydání. Praha: Portál, 2009. 

http://www.alik.cz/


42 

 

hádanky, rébusy, poučení), poradnu (pokud dítě potřebuje s něčím poradit, např. 

ho trápí rozvod rodičů), kamarády (se kterými může dítě komunikovat), soutěže (s 

možností výhry různých cen), vtipy, alíkoviny (články, rady, návody, ankety, 

kvizy, fotogalerie), záchranáře (videa zaměřená na dopravní výchovu, první pomoc 

aj.). Dále uvádí pravidla chování pro uživatele a možná rizika při práci na 

internetu.  

 www.rexo.cz: Na těchto webových stránkách si děti mohou zahrát online hry, 

vytvořit si komiks, svůj vlastní profil, kam si shromáždí své kamarády a oblíbené 

hry. Dále stránky nabízí pohádky ke čtení i k online zhlédnutí, omalovánky, 

náměty na výtvarné aktivity pro volný čas a vtipná videa, např. jak pejsek řídí 

auto. 

 www.detsky-web.cz: Dětský web je určen pro děti předškolního a školního věku. 

Dětem nabízí nejrůznější druhy zábavy: hry, omalovánky a výukové materiály, 

pohádky a písničky. Součástí jsou i články určené pro rodiče dětí a ostatní 

veřejnost rozdělené do kategorií: kojenci, batolata, předškoláci, školáci, recenze 

pohádek.  

Samozřejmě každý internetový portál nemusí být příliš kvalitní. Musíme tedy hledat 

v široké nabídce a zhodnotit, který je dle určitých kritérií pro dítě předškolního věku 

kvalitní. Mezi tato kritéria můžeme např. zařadit:  

 obsah, který odpovídá věku a zájmům dětí, pro něž je určen, 

 přitažlivost z hlediska designu (vhodné barvy, obrázky, vzhled stránek, atd.), 

 možnost získání nových informací, vzdělávání,  

 zábavnost pro děti – informace si osvojují zábavnou formou, 

 uvedení pravidel užívání a jejich kontrola. 

4.2.5 Digitální fotoaparát 

Fotoaparát, který slouží pro obrazovou dokumentaci, mohou dnes využívat i ti nejmenší. 

V nabídkách obchodů, např. v internetovém obchodu alza.cz, najdeme např. fotoaparát 

Kidizoom Connect určený pro děti od 3 let, který umožňuje nejen pořizování snímků, ale i 

videí. Dále umožňuje dítěti hrát si s hlasy díky zabudovanému měniči hlasů nebo využívat 

http://www.rexo.cz/
http://www.detsky-web.cz/


43 

 

originální triky a efekty, které udělají fotku či video vtipnější a zajímavější. Součástí je 

také Editor Software a Animation Maker pro úpravu fotek a videí.  

V nabídce můžeme dokonce najít i fotoaparáty určené pro děti již od 18 měsíců. V tomto 

případě se jedná spíše o hračku, která je svým vzhledem přizpůsobena dítěti. 

V mateřské škole je fotoaparát využíván nejčastěji k dokumentaci různých akcí. Možné je 

však jeho využití i ve výchovně vzdělávacím procesu, např. při rozvoji předmatematických 

představ, kdy děti transformují rovinu do prostoru. Myslím tím, že učitelka vyfotí stavbu 

dětí z kostek a následně děti dle fotky stavbu opět konstruují, tedy transformují rovinu – 

fotku, do prostoru – stavby z kostek. Další možností využití digitálního fotoaparátu je 

vytvořit si přímo s dětmi krátký film. Samy děti vytváří jednotlivé obrazy, které vyfotí. 

Úkolem je však vytvářet obrazy tak, aby šly za sebou, aby se z nich dal následně vytvořit 

krátký film. K vytvoření filmu může učitelka využít program Windows Movie Maker, 

který slouží k tvorbě domácích videí a prezentací.  

 

Možnost setkávání se a seznamování se s výše zmíněnými digitálními technologiemi již 

v předškolním věku představuje důležitou podmínku pro rozvoj digitální gramotnosti dětí 

již v tomto raném období. Na základě znalostí vývojových specifik a zákonitostí 

předškolního dítěte můžeme pro správný rozvoj jeho digitální gramotnosti uvést 

následující podmínky:  

1. Umožnit dítěti seznámení se s digitálními technologiemi v rodině a mateřské škole 

díky jeho přirozené zvídavosti. Nemá smysl bránit dítěti ve styku např. 

s počítačem, tabletem, chytrým telefonem, když vidí, jak jsou běžně využívány 

v jeho okolí.  

2. Volit vhodné činnosti s technologiemi odpovídající věku a stupni kognitivního 

vývoje dítěte. Vybírat kvalitní výukové programy, které jsou zaměřené na 

osvojování takových znalostí, které dítě potřebuje, které uplatní ve svém 

následujícím vzdělávání a které přirozeně navazují na znalosti, které již dítě má 

osvojené.  

3. Respektovat základní potřeby předškolního dítěte při práci s technologiemi, tedy že 

poznávání světa a získávání nových informací by mělo probíhat formou hry, že 



44 

 

předškolní dítě by mělo pracovat s technologiemi jen po krátkou dobu, aby nebylo 

omezováno v pohybu, v jedné ze základních potřeb důležitých pro správný vývoj 

celého organismu.  

4. Seznamovat děti již od počátku s riziky a nebezpečím, které mohou technologie, 

zejména internet, představovat. 

Na základě poznatků o začleňování technologií do výchovně vzdělávacího procesu 

v mateřské škole se jedná o tyto podmínky: 

1. Zajistit vzdělání předškolních pedagogů v této oblasti, protože pouze ten, kdo sám 

má osvojené určité informačně technologické kompetence, může tím správným 

směrem podpořit jejich rozvoj i u dětí.  

2. Vybavit mateřské školy potřebnými technologiemi, tedy i v rámci studia motivovat 

budoucí učitele a ředitele mateřských škol, aby usilovali o získání počítače, 

interaktivní tabule atd. do svých školek, aby hledali finanční možnosti, které se 

nabízí, protože právě nedostatek financí bývá často označován jako důvod pro 

nedostatečné vybavení školek technologiemi. 

3. Zamezit vzniku negativních vlivů technologií na dítě, mezi které patří např. 

izolovanost dítěte od ostatních vrstevníků, závislost na počítačových hrách, 

zdravotní problémy z nedostatku pohybu atd. I tato podmínka souvisí se vzděláním 

učitelů ale i rodičů dětí, souvisí to s množstvím poznatků o psychickém, fyzickém a 

sociálním vývoji dítěte. Na základě těchto poznatků dokáže dospělý činnosti 

s digitálními technologiemi vhodně zařadit do výchovného procesu, užije je jako 

metody doplňkové, tedy takové, které vhodně doplňují a obohacují tradiční metody, 

jako je situační a prožitkové učení nebo poznávání věcí v reálné podobě.  

 

 

 

 



45 

 

4.3 Problémy ve využívání technologií v mateřské škole 

Jak bylo výše u konkrétních technologií zmíněno, mohou na člověka a zejména na 

nejmenší děti působit i negativně. Jedná se především o negativní vliv na dětskou 

motoriku, tedy že se dítě málo pohybuje, což vede k nedostatečnému rozvinutí hrubé 

motoriky nebo k obezitě. Negativně mohou působit i na dětskou psychiku, kdy dítě žije jen 

ve virtuálním a ne skutečném světě. 

Odpůrci využívání technologií u malých dětí poukazují např. na termín digitální demence. 

Tou prý budou trpět lidé, kteří od dětství vše ovládají přes obrazovky a nenaučí se 

přemýšlet v běžném světě.  

Digitální demencí se zabývá např. neurovědec Manfred Spitzer ve své publikaci, která nese 

stejný název, tedy Digitální demence.
52

 Popisuje negativní působení digitálních médií na 

duševní život člověka – zapříčiňují poruchy paměti, pozornosti, soustředění ale i 

emocionální zploštění a celkovou otupělost. Podle jeho slov vedou digitální média a 

internet k větší povrchnosti: dřív se texty četly, dnes se jen přelétnou očima, do látky se 

pronikalo, dnes se místo toho po síti „surfuje“ (klouže po obsahovém povrchu). Zkrátka 

nás digitální média zbavují nutnosti vykonávat duševní práci. To, co jsme dřív prováděli 

jednoduše pomocí rozumu, nyní obstarávají počítače, smartphony, organizéry a navigace. 

Naše nervové spoje tak odumírají a nové nepřežijí, protože jich není třeba. 

Negativní postoj zaujímá autor i k využívání digitálních technologií ve školách, v učebním 

procesu. Podle něj u dětí vinou digitálních médií dramaticky klesá schopnost učení a 

výsledkem jsou poruchy pozornosti a čtení, úzkost a otupělost, poruchy spánku a deprese, 

nadváha, sklony k násilí a úpadek společnosti. Právě proto, že počítače usnadňují duševní 

práci, nehodí se ke zvýšení kvality vzdělávání. „Učení předpokládá samostatnou duševní 

práci: čím více a především čím hlouběji nějaký věcný obsah duševně zpracováváme, tím 

lépe si jej osvojíme.“
53

 

Skeptické postoje odpůrců digitálních technologií v mateřské škole zahrnují představy 

dítěte pasivního, jak jen sedí před počítačem, mačká klávesy, kliká myší a povrchně se 

zabývá blikající barevnou obrazovkou. Jak uvádí Kalaš
54

 dle studie provedené ve 

                                                 
52

 SPITZER, M. Digitální demence. 1. vydání. Brno: Host, 2014.  
53

 Tamtéž s. 88.  
54

 KALAŠ, I. Spoznávame potenciál digitálních technológií v predprimárnom vzdelávání. Bratislava: Ústav 

informácií a prognóz školství, 2011.  



46 

 

spolupracujících mateřských školách, jsou v mnohých případech učitelé mateřských škol 

nadšenými obhájci edukační hodnoty digitálních technologií. Dále uvádí, že základním a 

nutným požadavkem pro bezpečné integrování digitální techniky do mateřské školy je 

profesní rozvoj pedagogů mateřských škol. Obavy, které se objevují ve spojení se 

zaváděním digitálních technologií do předškolní výchovy, mohou být: 

 Obavy, kdy děti jen hrají počítačové hry (stávají se osamělými, izolovanými od 

sociálních interakcí, jsou bez pohybu). Počítače a jiné digitální technologie jsou 

však v případě předškolních zařízení integrovány do vzdělávacího procesu spolu 

s mnohými dalšími prostředky. Děti s nimi mohou pracovat ve skupinkách, mohou 

navzájem spolupracovat, diskutovat nad jednotlivými úkoly. 

 Obavy z používání digitálních technologií na úkor jiných důležitých herních a 

učebních aktivit. V tomto případě je důležitá přítomnost dobře informovaného 

pedagoga, který dokáže vhodně posoudit přiměřenost jednotlivých digitálních 

prostředků, vhodně je začlení do vzdělávacích aktivit, čímž není negativně 

ovlivněn kognitivní vývoj dětí.  

 Obavy ze škodlivého vlivu na zdraví dítěte při delším používání. V tomto případě 

se může jednat o nedostatek pohybu a z toho plynoucí obezitu, či ohrožení zraku 

při používání starých monitorů. 

Zkrátka i digitální technologie mají své kladné a záporné stránky, o kterých by měl každý 

vědět, aby je dokázal využít opravdu pro svůj užitek nebo pro užitek svých dětí. Nesmíme 

zapomínat na to, že největší roli v rozvoji návyků dětí předškolního věku ve využívání 

veškerých digitálních technologií hrají dospělí, tedy rodiče a učitelé. V tomto věku totiž 

napodobují děti to, co dělají dospělí. 

 

  



47 

 

5 VLASTNÍ VÝZKUM – ANALÝZA ZAČLEŇOVÁNÍ 

INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ DO VÝCHOVY A 

VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU  

5.1 Výzkumný problém a cíle výzkumu 

Výzkumná otázka, kterou se v této části své práce zabývám, zní:  

 Jaké podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti jsou vytvářeny pro děti 

předškolního věku v mateřských školách?   

Tuto hlavní výzkumnou otázku rozvíjejí vedlejší výzkumné otázky, od kterých se odvíjely 

jednotlivé otázky zaměřené na získání informací pro výzkumné šetření: 

1) Využívají mateřské školy ICT zařízení vhodná pro rozvoj digitální gramotnosti 

dětí? 

2) Jaký postoj zastávají předškolní pedagogové k využívání ICT zařízení dětmi a tím 

pádem k rozvoji jejich digitální gramotnosti? 

V následujícím výzkumu bych chtěla zjistit, jak mateřské školy v České republice splňují 

výše stanovené podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti dětí předškolního věku, a to jak 

jsou těmto technologiím – ICT zařízením nakloněni ve vztahu k malým dětem, a zda je 

vůbec ve školkách využívají nejen pro svou práci, ale i ve výchovně vzdělávacím procesu. 

Předpokládám, že většina dotázaných v mateřské škole technologie má a využívá je. Vím 

však, že se v tomto ohledu liší přístup jednotlivých pedagogů. Někteří je v práci s dětmi 

běžně využívají, jiní je využívají jen pro své potřeby a děti se před nimi snaží chránit. 

Názory jednotlivých předškolních pedagogů na danou problematiku považuji za velice 

stěžejní, protože jsou to právě oni, kdo nabízí dětem nové možnosti poznání a kdo jim 

umožňuje proniknout do našeho světa. Na základě výpovědí dotázaných předškolních 

pedagogů je možné ukázat, jak jejich subjektivní postoj hraje významnou roli při práci 

předškolního dítěte s technologiemi.  

To, že dnes technologie pronikají do života těch nejmenších je fakt, který musíme přijmout 

a ne se mu jen slepě bránit. Možná právě to, že se děti budou již od nejútlejšího věku 



48 

 

seznamovat s kladným využitím informačních technologií, zabrání jejich negativnímu 

využití v pozdějším věku.  

 

Ve výzkumu jsem si zvolila následující cíle: 

 zjistit, jak jsou vybrané mateřské školy vybaveny ICT, 

 zjistit, zda pedagogičtí pracovníci v těchto mateřských školách využívají počítač a 

ostatní ICT ke své práci a v práci s dětmi v mateřské škole,  

 zjistit, zda se ve svých názorech na využívání ICT v mateřské škole liší předškolní 

pedagogové, současní studenti a nedávní absolventi pedagogického studia a 

předškolní pedagogové, kteří v nedávné době neabsolvovali pedagogické studium.  

 

5.2 Metody výzkumu 

K dosažení svých cílů jsem využila kvantitativní výzkum formou jednoduchého dotazníku. 

Pokusila jsem se zjistit, jak jsou jednotlivé mateřské školy vybaveny informačními 

technologiemi a zda je předškolní pedagogové využívají jen ke svým vlastním potřebám, 

nebo i ve výchovně vzdělávacím procesu. Také jsem zjišťovala názory dotázaných na 

využívání ICT dětmi předškolního věku. Následně jsem porovnávala názory pedagogů, 

kteří v současné době studují nebo studovali a pedagogů, kteří v nedávné době 

neabsolvovali žádné studium, a zjišťovala případné rozdíly.  

Dotazovanými byli učitelé mateřských škol, kteří v současné době studují na Pedagogické 

fakultě Univerzity Karlovy a učitelé, které jsem oslovila se svými otázkami elektronickou 

formou, tedy mailem. Jednalo se celkem o 20 učitelek, které v současné době studují na 

Karlově Univerzitě navazující magisterský obor Předškolní pedagogika a zároveň pracují 

jako učitelky mateřských škol, a o 67 předškolních pedagogů, které jsem oslovila mailem. 

V tomto případě jsem si vyhledávala mateřské školy v rejstříku škol, vybírala jsem školy 

z každého kraje České republiky, z měst i z vesnic a z jejich webových stránek jsem 

zjišťovala emailovou adresu. Celkem jsem takto oslovila 346 mateřský škol, státních a 

soukromých, avšak odpovědí se mi vrátilo jen 69, tedy 19,9%. Do výzkumu jsem z těchto 

odpovědí nezařadila 2, protože byly neúplné.     



49 

 

Dotazník obsahoval v případě studentů Pedagogické fakulty čtyři otevřené otázky, 

v případě pedagogů oslovených mailem jednu uzavřenou otázku a čtyři otevřené otázky. 

Uzavřená otázka zjišťovala, zda pedagog v nedávné době – v posledních 10 letech 

absolvoval pedagogické studium.  

Mým cílem bylo díky malému počtu otázek získat co nejvíce odpovědí, nechtěla jsem 

vytvářet obsáhlý dotazník, který by učitele mateřských škol odradil. Bohužel se mi tento 

záměr nepodařil, neboť návratnost dotazníku byla jen 19,9%.  

Jednalo se o otázky: 

1. Absolvoval/a jste v posledních deseti letech nějaké pedagogické studium (střední, 

vysokoškolské, vyšší odborné)? ANO/NE 

2. Jak je vaše mateřská škola vybavena ICT (počítač, televize, interaktivní tabule, ..)? 

3. Využíváte ICT pro svou práci, pro práci s dětmi?  

4. Jaký máte názor na toto téma? 

5. Jaký zdroj Vás inspiroval, nebo naopak s ním nesouhlasíte a proč?  

 

Výzkum byl v případě vyhledávání mateřských škol a jejich oslovování mailem realizován 

v únoru a březnu roku 2016, a v případě studentů Pedagogické fakulty Karlovi univerzity 

v průběhu zimního semestru školního roku 2015/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

5.3 Analýza a interpretace výsledků 

1. Otázka: Absolvoval/a jste v posledních deseti letech nějaké pedagogické studium 

(střední, vysokoškolské, vyšší odborné)? 

Ve výzkumu se mi podařilo získat odpovědi na mé otázky od 48 předškolních pedagogů, 

kteří nyní studují nebo v nedávné době absolvovali pedagogické studium a od 39 

předškolních pedagogů, kteří v nedávné době pedagogické studium neabsolvovali. 

Porovnáním jejich názorů na využívání technologií dětmi předškolního věku se budu 

zabývat později. 

 

2. Otázka: Jak je vaše mateřská škola vybavena ICT (počítač, televize, interaktivní 

tabule, ..)? 

Z celkem 87 dotázaných učitelů mateřských škol odpovědělo 85, že je jejich školka 

vybavena některým ICT zařízením. Dva dotazovaní uvedli, že nejsou vybaveni žádnými 

ICT zařízeními. Jednotlivá zařízení a počet školek jimi vybavených ukazuje následující 

tabulka: 

V naší mateřské škole máme: Počet odpovědí 

Počítač/e a televize 34 

Počítač/e, televize, interaktivní tabule/koberec  12 

Počítač, televize, multimediální minikatedra 1 

Počítač/e a interaktivní tabule 8 

Interaktivní tabule a televize 2 

Počítače 13 

Počítače, interaktivní tabule, interaktivní stolek, interaktivní koberec 1 

Interaktivní tabule a interaktivní koberec 1 

Počítač/e a magic box 4 



51 

 

Počítač/e, televize, tablety/iPad 6 

Počítač/e, interaktivní tabule, tablety 2 

Pouze tablety 1 

Počítače/interaktivní tabule a promítací plátno 2 

Tabulka 1: shrnutí odpovědí na druhou otázku. 

Z následující tabulky vyplývá, že nejvíce se v mateřských školách vyskytují televize (55 

mateřských škol) a počítače (83 mateřských škol). V řadě školek mají i interaktivní tabuli, 

případně interaktivní stolek a koberec (28 mateřských škol). Ve čtyřech odpovědích bylo 

uvedeno, že o interaktivní tabuli mateřská škola zažádala, nebo že ji bude již brzy mít. 

Počet mateřských škol vybavených daným ICT zařízením znázorňuje graf č. 1. 

 
Graf 1: jednotlivé digitální a technologie a počet mateřských škol jimi vybavených. 

 

 

 

 

83 

55 

27 

8 
4 1 2 1 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

P
o

če
t 

m
at

e
řs

ký
ch

 š
ko

l 



52 

 

3. Otázka: Využíváte ICT pro svou práci, pro práci s dětmi?  

Jak v jednotlivých mateřských školách využívají digitální technologie, znázorňuje 

následující tabulka:  

Technologie využívám: Počet odpovědí % 

Pro svou práci i pro práci s dětmi 50 57% 

Pro svou práci, pro práci s dětmi minimálně 9 10% 

Jen pro svou práci, děti s nimi nepracují 25 29% 

Nevyužívám je pro svou práci ani pro práci dětí 3 4% 

Tabulka 2: shrnutí odpovědí na třetí otázku. 

96% dotazovaných pedagogů mateřských škol využívá ICT ke své práci, alespoň 

minimálně pro práci s dětmi je využívá 67% dotazovaných. Ve třech případech dotazovaní 

odpověděli, že v práci s dětmi nevyužívají technologie kvůli nedostatku financí, nemohou 

si je kvůli penězům pořídit. Ve dvou odpovědích se objevilo, že v mateřské škole touží po 

interaktivní tabuli, se kterou by chtěli s dětmi pracovat.  

Následující graf č. 3 ukazuje, kdo v dotazovaných mateřských školách využívá ICT. 

 
Graf 2: kdo využívá ICT v mateřské škole – odpovědi učitelek. 

 

50 

9 

25 

3 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Já i děti Já, děti minimálně Já ano, děti ne Já ne, děti také ne

P
o

če
t 

m
at

e
řs

ký
ch

 š
ko

l 



53 

 

4. Otázka: Jaký máte názor na toto téma? 

Na následující otázku odpovídali respondenti kladně, záporně, volili i střední cestu. Jejich 

odpovědi můžeme rozdělit následovně: 

Odpovědi: Počet % 

Odsouzení technologií, počítač aj. do školky nepatří, doma jich mají 

děti dost, stačí, když se s ním dítě seznámí na základní škole 

20 23% 

Předškolní děti by měly technologie využívat jen minimálně, 

přednost má čerstvý vzduch a příroda 

3 3% 

Souhlasím s využíváním technologií, avšak s mírou, s rozumem, 

přiměřeně věku dětí a v přiměřeném rozsahu 

24 28% 

Výuka se dnes bez toho neobejde, je to nutnost doby, nevyhneme se 

tomu 

18 21% 

Souhlasím, pokud jsou technologie využívány pro zkvalitnění a 

zpestření práce, jsou vhodně zařazené, jako doplňková metoda 

11 12% 

Pokud jsou stanovena pravidla pro práci, dodržovány hygienické 

požadavky, práce je časově omezena, tak souhlasím 

5 6% 

Děti se musí naučit, že počítač neslouží pro hru, ale pro získávání 

informací 

2 2% 

Upřednostňuji interaktivní tabuli, počítač ne, toho si děti užijí hodně 

doma 

4 5% 

Tabulka 3: shrnutí odpovědí na čtvrtou otázku. 

Nejčastější odpověď zněla, že ICT zařízení by měly využívat i předškolní děti, ale 

samozřejmě s mírou, po rozumném uvážení (28% odpovědí). Časté byly i odpovědi, které 

využívání technologií v mateřské škole odsuzují, protože s nimi děti dost pracují doma a 

potřebují se rozvíjet jinými způsoby, zejména ručními pracemi a v sociálních vztazích 

(23% odpovědí). Třetí nejčastější odpovědí bylo, že technologie jsou dnes důležitou 



54 

 

součástí výuky, neobejdeme se bez nich, je to nutnost a potřeba dnešní doby (21% 

odpovědí).  

Někteří respondenti, kteří byli technologiím nakloněni, také uvedli, že jsou v tomto ohledu 

omezeni nedostatkem financí. Jednalo se celkem o tři odpovědi.  

Respondenti uvedli např. následující odpovědi:  

- „Maminky jsou často pyšné na to, jak to jejich dítko umí pracovat s notebookem, 

tabletem, ale že neumí držet tužku, vzít do ruky nůžky, zapnout si zip na bundě atd. 

to jaksi uniká. Takže na závěr: ICT v MŠ ano (patří to k dnešní době), ale 

v omezené míře a jednoznačně dávat přednost výše uvedeným aktivitám.“  

- „Téměř všechny děti nemají problémy naučit se pracovat s počítačem. Pracují 

velmi intuitivně. Naše představa byla, že toto umožníme dětem, které počítač doma 

nemají. Takové děti nejsou ani v sociálně slabých rodinách. Z větší části chlapci 

byli na počítač fixovaní, po příchodu do školky vyžadovali jeho spuštění a i pokud 

jsme dohlédli na vystřídání u počítače, chlapci vesměs kamaráda sledovali. Náš 

postoj: děti se s počítačem naučí velmi rychle, ale zavázat si tkaničky, naučit se 

stříhat je pro ně problém.“ 

- „Myslím, že počítač do mateřské školy nepatří, děti mají dost podnětů pro rozvoj i 

bez počítače. Co bych ve své třídě uvítala, je interaktivní tabule, protože možností, 

jak ji využít je mnoho a dle mého je určitě přínosnější než počítač.“ 

- „Používání ICT s dětmi v MŠ nepodporuji. Myslím, že mateřská škola by měla být 

hlavně místem pro setkávání a učení se sociálním dovednostem. Jako perličku 

uvádím reakci otce velice inteligentní čtyřleté holčičky. Na doporučení, že by dítě 

potřebovalo mít i doma možnost rozvíjet jemnou motoriku, jsem se dozvěděla, že 

to už přece v dnešním světě nebude potřebovat, doma si hraje na počítači a ruce 

vlastně používá – může si kreslit prstem na obrazovce.“ 

 

V následující tabulce jsou porovnány odpovědi předškolních pedagogů, kteří jsou 

v současné době studenty nebo v nedávné době absolvovali pedagogické studium, a 

předškolních pedagogů, kteří v nedávné době (10 let) neabsolvovali pedagogické studium. 



55 

 

Odpovědi: Učitelé - 

studenti, 

nedávní 

absolventi 

Učitelé, kteří 

neabsolvovali 

v nedávné 

době studium 

Odsouzení technologií, počítač aj. do školky nepatří, 

doma jich mají děti dost, stačí, když se s ním dítě 

seznámí na základní škole 

12 8 

Předškolní děti by měly technologie využívat jen 

minimálně, přednost má čerstvý vzduch a příroda 

1 2 

Souhlasím s využíváním technologií, avšak s mírou, 

s rozumem, přiměřeně věku a v přiměřeném rozsahu 

14 10 

Výuka se dnes bez toho neobejde, je to nutnost doby, 

nevyhneme se tomu 

9 9 

Souhlasím, pokud jsou technologie využívány pro 

zkvalitnění a zpestření práce, jsou vhodně zařazené, jako 

doplňková metoda 

5 6 

Pokud jsou stanovena pravidla pro práci, dodržovány 

hygienické požadavky, práce je časově omezena, tak 

souhlasím 

2 3 

Děti se musí naučit, že počítač neslouží pro hru, ale pro 

získávání informací 

2 0 

Upřednostňuji interaktivní tabuli, počítač ne, toho si děti 

užijí hodně doma 

3 1 

Tabulka 4: porovnání odpovědí dle doby absolvování pedagogického studia. 

Nejčastější odpovědí v obou případech respondentů bylo opět to, že ICT zařízení by měly 

využívat i předškolní děti, ale samozřejmě s mírou, po rozumném uvážení. O 4 odpovědi 

zde převažovali pedagogové – nedávní absolventi. I ti však převažovali v odpovědích, 

které využívání ICT předškolními dětmi odsuzují (12 odpovědí oproti 8). Shodný počet 

odpovědí se objevil u názoru, že výuka se dnes bez ICT neobejde, je to nutnost doby, 



56 

 

nevyhneme se tomu. Názory pedagogů, současných studentů a absolventů, a pedagogů, 

kteří v nedávné době pedagogické studium neabsolvovali, se tedy výrazně nelišily.  

 

5. Otázka: Jaký zdroj Vás inspiroval, nebo naopak s ním nesouhlasíte a proč?  

Na tuto otázku odpovědělo 60 respondentů, že neví nebo, že žádný takový zdroj není. Ti, 

co nějaký zdroj uvedli, odpovídali následovně: 

Odpovědi: 

Výukové programy pro počítače (např. Barevné kamínky, Alík, Medvídkova 

školička) 

4 

Internet, internetové zdroje – rvp.cz, ekabinet, edulab, …… 12 

Nelíbí se mi facebook, je lehce zneužitelný 1 

Nesouhlasím s názory, že děti mají počítačů dost doma…. Na hry!! Vyplývá 

to z nepochopení a z neznalosti práce na ICT s dětmi. Děti jsou vedeny k 

dovednosti vyhledávat informace na PC, pracují s výukovými programy 

napříč všemi pěti oblastmi předškolního vzdělávání 

2 

Články o ICT, např.: 

- o počítačích (chybí data z výzkumů o tom, jak ovlivňují lidskou psychiku) 

- o interaktivní tabuli (vede mě to k potřebě dokázat, že jsem schopna udržet 

pozornost dětí i bez použití ICT) 

- o MŠ zaměřené na práci s audiovizuální technikou (je to šťastná volba pro 

děti? Není to spíš touha a potřeba rodičů?)  

8 

Tabulka 5: shrnutí odpovědí na pátou otázku. 

 

 

 



57 

 

5.4 Shrnutí 

Díky výsledkům získaných ve výzkumu založeném na odpovědích předškolních pedagogů 

mohu nyní odpovědět na svou hlavní výzkumnou otázku, která zní:  

 Jaké podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti jsou vytvářeny pro děti 

předškolního věku v mateřských školách?   

Odpovím na ni pomocí dvou vedlejších výzkumných otázek. 

1. Využívají mateřské školy ICT zařízení vhodná pro rozvoj digitální 

gramotnosti dětí? 

Ukázalo se, že kromě dvou mateřských škol jsou všechny ostatní vybaveny nějakými ICT 

zařízeními. Nejčastěji se jednalo o počítače a televize. Dále se ukázalo, že dnes předškolní 

pedagogové mají zájem především o interaktivní tabuli, kterou mohou děti ovládat pouhým 

dotykem. Vlastní ji 27 z 87 dotazovaných mateřských škol a další 4 o ni momentálně 

zažádaly nebo ji budou v brzké době mít. Jejich zájem o ní vychází také z faktu, že ji dnes 

velice často používají děti na základní škole. Používání interaktivní tabule v mateřské i 

základní škole je tedy něčím, co tyto dvě instituce spojuje, něčím, co dětem, které přišly do 

základní školy, připomene školu mateřskou – myslím nyní formu práce ve výchovně 

vzdělávacím procesu. Interaktivní výuka, která se dnes dostává do popředí, zahrnuje i 

výuku za pomoci tabletů. Ty má ve své mateřské škole pouze 8 odpovídajících 

předškolních pedagogů z celkového počtu dotazovaných.  

V otázce využívání technologií ke své práci a v práci s dětmi bylo zjištěno, že 57% 

pedagogů je využívá jak ke své práci, tak v práci s dětmi, 10% dále uvedlo, že v práci 

s dětmi využívají technologie jen minimálně.  

Jedná se tedy o nadpoloviční většinu, která pracuje s technologiemi a zařazuje je aspoň 

občas do výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole. Bohužel není možné tento 

výsledek uplatnit pro všechny mateřské školy v České republice vzhledem k počtu 

odpovědí. Je zřejmé, že ochotni odpovídat na dotazníkové otázky byli spíše ti, kteří jsou ve 

školce vybaveni technologiemi dostatečně. 



58 

 

Pokud se zaměřím na práce zabývající se ICT a předškolními dětmi, jedná se zejména o 

práce zabývající se využitím počítače. Např. Bukovská
55

 uvádí ve své práci, že 

z oslovených mateřských škol jich 95% vlastní počítač a pro práci s dětmi ho využívá jen 

30% dotázaných. Oproti tomu v práci Vašičové
56

 je uvedeno, že počítač mají k dispozici 

děti v 76% dotazovaných mateřských škol – jedná se však pouze o brněnské mateřské 

školy.  

 

2. Jaký postoj zastávají předškolní pedagogové k využívání ICT zařízení dětmi a 

tím pádem k rozvoji jejich digitální gramotnosti? 

Nejčastějším názorem na využívání ICT zařízení předškolními dětmi byl názor souhlasný 

s tím, že by to mělo být s mírou, s rozumem, přiměřeně věku, v přiměřeném rozsahu – 

jednalo se o 28% odpovědí. S tímto názorem také souhlasím, stejně jako s tím, že by 

technologie měly být využívány pro zkvalitnění a zpestření výchovně vzdělávacího 

procesu. Poměrně velké procento respondentů (23%) uvádí, že technologie do školky 

nepatří. Děti se potřebují věnovat jiným důležitějším věcem, stačí, když se s technologiemi 

seznámí až na základní škole. Zajímavé bylo také srovnání odpovědí mezi pedagogy 

studenty a nedávnými absolventy a pedagogy, kteří v nedávné době neabsolvovali 

pedagogické studium. Jejich odpovědi byli totiž co do počtu téměř vyrovnané, lišily se jen 

minimálně. Například, co se týče názoru, že technologie ve školce ano, ale s mírou, 

odpovědělo takto 14 studentů a absolventů a 10 neabsolventů. Zajímavý byl i poměr mezi 

těmi, kteří technologie v mateřské odsoudili, vůbec tam podle nich nepatří. Takto 

odpovědělo 12 studentů a absolventů oproti 8 neabsolventům. Velice zajímavá byla také 

odpověď, že děti se musí naučit, že počítač neslouží pro hru, ale pro získávání informací, 

která se vyskytla ve dvou případech u učitelů studentů a absolventů. Pokud sečtu odpovědi, 

které se k technologiím v mateřské škole vyjadřují kladně, samozřejmě při splnění určitých 

podmínek, jedná se o 74% odpovědí, což považuji za vysoký počet i vzhledem k tomu, že 

pedagogický sbor ve školkách tvoří i starší populace, která s těmito technologiemi 

nevyrůstala a ve většině případů k nim kladný vztah nemívá. K podobnému výsledku 

                                                 
55

 BUKOVSKÁ, Z. Využití počítače v MŠ. Praha: Pedagogická fakulta UK v Praze, 2012. 74 s. Diplomová 

práce. 
56

 VAŠIČOVÁ, M. Využívání počítačů v předškolním vzdělávání. Brno: Pedagogická fakulta Masarykovi 

univerzity, 2014. 92 s.  Bakalářská práce. 



59 

 

dospěla v již zmiňované práci Vašičová,
57

 kdy 59% dotázaných určitě nebo spíše 

souhlasilo s tvrzením, že využívání počítačů v mateřských školách je přínosné. 

Co se týče poslední otázky, tedy zdroje, který respondenty v něčem inspiroval nebo s ním 

naopak nesouhlasí, byla zajímavá uvedení některých článků týkajících se technologií a také 

různých internetových zdrojů, které pedagogové využívají. Někteří uváděli i konkrétní 

výukové programy pro předškolní děti, se kterými ve školce pracují. Myslím, že je třeba 

sledovat takové zdroje, ať už elektronické nebo tištěné, zajímat se o výzkumy a nové 

poznatky v této oblasti, protože díky nim může předškolní pedagog digitální technologie 

do výchovně vzdělávacího procesu zařazovat na základě zvážení všech pro a proti a jít tou 

správnou cestou ve vzdělávání předškolního dítěte.  

Na základě uvedených údajů lze říci, že se mateřské školy ve většině případů snaží rozvíjet 

digitální gramotnost předškolních dětí, uvědomují si, že v dnešní době je tato gramotnost 

velice důležitá a potřebná v budoucím vzdělávání. Pokud se někdo k technologiím staví 

negativně ve spojení s předškolními dětmi, užívá je alespoň pro svou potřebu.   

                                                 
57

 VAŠIČOVÁ, M. Využívání počítačů v předškolním vzdělávání. Brno: Pedagogická fakulta Masarykovi 

univerzity, 2014. 92 s.  Bakalářská práce. 

 



60 

 

6 VLASTNÍ VÝZKUM – ROZVOJ INFORMAČNĚ 

TECHNOLOGICKÝCH KOMPETENCÍ DĚTÍ 

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU  

6.1 Výzkumný problém a cíle výzkumu 

V následujícím výzkumu jsem si položila výzkumné otázky, které zní:  

 Mají děti předškolního věku osvojené základní informačně technologické 

kompetence, které jim umožní pracovat s počítačem?  

 Jaké podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti jsou vytvářeny pro tyto děti 

předškolního věku v domácím prostředí, v jejich rodině?   

Ovládání a využívání informačních a komunikačních technologií dětmi předškolního věku 

není dnes vůbec ničím zvláštním. Přirozená zvídavost dítěte a jeho zájem o to, co používají 

dospělí, jsou pro tento věk typické. Osvojování informačně technologických kompetencí je 

ovlivněno zejména prostředím, ve kterém dítě vyrůstá. V případě předškolního dítěte se 

jedna o rodinné prostředí a o předškolní instituci, kterou navštěvuje, tedy mateřskou školu. 

Činnosti prováděné v mateřské škole vychází ze školního vzdělávacího programu. Ten 

obsahuje dílčí cíle, které si děti v průběhu výchovně vzdělávacího procesu osvojují. 

K dosažení těchto cílů slouží vzdělávací nabídka, tedy určitý soubor činností vhodných 

k dosažení daného cíle. Vzdělávací nabídka by měla na prvním místě obsahovat činnosti, 

v nichž je dítě aktivní, tedy samo něco zkouší, samo s něčím manipuluje, využívá při tom 

reálné věci, zažívá reálné situace, např. když se děti učí poznávat zeleninu, ovoce, lesní 

plody atd. Právě v tomto ohledu bývá využívání technologií, např. počítače v mateřské 

škole, kritizováno, protože se jedná jen o obrázky, se kterými děti pracují. Myslím si však, 

že pokud děti seznámíme s věcmi v reálné podobě, např. pracujeme s přírodními plody, 

různě je třídíme, přičemž je rozvíjena jemná motorika, děti je využívají při svých hrách, 

vyhledávají je v přírodě, nemusíme se vůbec bát využít jako další vhodnou činnost práci 

s výukovým programem na počítači či interaktivní tabuli. V tomto případě se jedná o 

doplňkovou metodu, kterou využijeme pro dosažení námi zvoleného cíle.  

Aktivity a činnosti, kterými se dítě zabývá mimo školkové prostředí, tedy doma, iniciuje 

rodina dítěte. Předpokládám, že digitální technologie jsou dnes součástí téměř každé 



61 

 

domácnosti. Většina rodičů si během dne pustí televizi, zapne počítač a prohlédne zprávy 

na internetu nebo samotným dětem pustí nějakou pohádku či příběh v televizi nebo 

na internetu. Každé malé dítě napodobuje své rodiče, chce dělat to, co dělají oni, proto si 

myslím, že i v domácím prostředí jsou dnes děti seznamovány s technologiemi a samy 

s nimi i pracují. Sama jsem se setkala s předškolním dítětem, které mělo již založený profil 

na facebooku, vkládalo tam fotografie, videa, prohlíželo si příspěvky svých přátel a 

reagovalo na ně označením: „to se mi líbí“.  

Předpokládám, že děti ve vybrané mateřské škole mají již osvojeny základní vědomosti 

týkající se práce s počítačem, mají již položeny základy informačně technologických 

kompetencí, a tudíž práce na počítači neovlivní plnění zadaných úkolů zaměřených na 

poznávání lesních zvířat a přírodních plodů a na předmatematické činnosti. Také 

předpokládám, že informační a komunikační technologie jsou součástí domácností, v nichž 

děti vyrůstají, že i samy děti je používají a tudíž by jejich rodičům nevadilo, kdyby byly 

využívány pro práci dětí v mateřské škole. 

Ve výzkumu jsem si zvolila následující cíle: 

 pomocí vytvořeného výukového programu zjistit, zda děti ovládají práci 

s počítačem,  

 zjistit, zda se liší reakce dětí při řešení stejných úkolů na počítači a se skutečnými 

přírodninami,  

 z rozhovoru s každým dítětem zjistit, jaké má dosavadní zkušenosti s prací na 

počítači, 

 z rozhovoru s rodiči zjistit, jaké ICT doma využívají, zda k nim mají přístup i jejich 

děti a zda by souhlasili s využíváním ICT ve výchovně vzdělávacím procesu 

v mateřské škole. 

 

 

 



62 

 

6.2 Metody výzkumu a jeho organizace 

Ve výzkumu jsem využila metodu experimentu, zúčastněného pozorování a rozhovoru 

s dětmi a s jejich rodiči. V rámci experimentu jsem pracovala s každým dítětem 

individuálně, zadávala mu nejprve úkoly, které řešilo pomocí obrázků a přírodnin a 

následně stejné úkoly, které řešilo ve výukovém programu na počítači. Experimentálním 

vstupům, části, kdy děti řešily zadané úkoly pomocí počítače (část s počítačem), tedy 

předcházela práce klasická s obrázky a přírodninami (klasická část). Dokladem o 

uskutečnění této části výzkumu je záznamový arch pro každé zkoumané dítě, do kterého 

jsem si zaznamenávala průběh plnění jednotlivých úkolů (počet chyb, kterých se dítě 

dopustilo).  

Rozhovor s dětmi byl uskutečňován po skončení druhé části experimentu, části 

s počítačem. Odpovědi dětí na mé otázky jsem si zaznamenávala pomocí diktafonu. 

Odpovědi jejich rodičů jsem si zaznamenávala písemně.  

Výzkum se uskutečnil v druhé části měsíce února a na začátku měsíce března roku 2016. 

S každým dítětem byly individuálně realizovány úkoly klasické části a části s počítačem a 

také rozhovor. Jednalo se o patnáct až dvacet minut, po které každé dítě řešilo dané úkoly a 

odpovídalo na otázky. Individuální práce s každým dítětem byla časově náročnější, proto 

výzkum trval téměř tři týdny. Aby nebyla rušena pozornost dítěte, odehrával se výzkum 

vždy v oddělené místnosti od herny, kde se nacházely ostatní děti.  

Rozhovor s rodiči byl uskutečňován v době, kdy si pro své dítě přišli do školky – po obědě 

nebo po spaní. Dvě maminky po předchozí domluvě odpovídaly na otázky formou emailu.  

6.2.1 Charakteristika výzkumného vzorku 

Výzkumný vzorek tvoří děti z vesnické mateřské školy, která se nachází cca 40 km od 

hlavního města. Mateřská škola má dvě třídy s věkově heterogenním složením dětí, celkem 

ji navštěvuje 49 dětí. V mateřské škole je kladen velký důraz na pomáhání přírodě, na 

správné soužití s ní. Děti téměř denně chodí na dlouhé procházky po lesních a polních 

cestách, často také chodí do lesa, který je v blízkosti vesnice.  

V této mateřské škole mají v každé třídě učitelky k dispozici jeden počítač s tiskárnou, 

další počítač má ještě ředitelka ve své kanceláři. Počítač však učitelky využívají jen pro 

svou práci, nikoli pro práci s dětmi. Dále má každá třída k dispozici televizi, DVD 



63 

 

přehrávač a CD přehrávač. Z dalších digitálních technologií využívají učitelky ještě 

digitální fotoaparáty, avšak jen pro zdokumentování různých akcí a činností, děti s nimi 

nepracují.  

Do výzkumu byly zařazeny pouze starší děti ve věku 5 – 7 let. Jedná se o děti v posledním 

roce docházky do mateřské školy. Jsou mezi nimi i tři děti s odkladem školní docházky. 

Zapojeny byly i děti, které dosáhly věku 5 let na podzim tohoto školního roku. Celkem se 

jedná o 18 dětí. 

6.2.2 Výukový program 

Pro práci dětí na počítači jsem vytvořila výukový program zaměřený na poznávání lesních 

zvířat, přírodních plodů a rozvíjení předmatematických představ. Program je vytvořen tak, 

aby odpovídal věku předškolních dětí a znalostem, které si ve výchovně vzdělávacím 

procesu osvojují. Kromě zjišťování vědomostí a dovedností předškolních dětí v těchto 

oblastech jsem se zaměřila i na oblast práce s počítačem, jeho ovládání, tedy jak děti 

zvládají plnění daných úkolů na počítači, zda mají v tomto ohledu již jisté základy 

položeny.  

Jednotlivé úkoly plnily děti nejprve pomocí obrázků a skutečných přírodních plodů 

(klasická část) a následně na počítači. Jednalo se tedy o práci s přírodninami, které se děti 

učily poznávat nejen z obrázku na počítači ale i v reálné podobě, čímž jsem chtěla podpořit 

pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování přírodních 

i sociálních jevů a procesů.
58

 Práce s počítačem zde byla zařazena jako metoda doplňková 

pro procvičování znalostí, které si děti osvojují i jinou formou (manipulací se skutečnými 

předměty, prohlížením knih, pozorováním přírody). U každého dítěte jsem si 

zaznamenávala plnění jednotlivých úkolů do záznamového archu. Sledovala jsem, kolikrát 

dítě chybovalo, zda se vyskytly velké rozdíly v chybování při práci s obrázky a skutečnými 

přírodními plody a při práci na počítači.  

V průběhu experimentu jsem u každého dítěte pozorovala průběh veškerých činností 

souvisejících s rozvojem informačně technologických kompetencí. Na základě informací 

uvedených v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání, tedy k čemu je 

                                                 
58

 JEŘÁBEK, J.; TUPÝ, J. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: MŠMT, 2013, s. 

35. 



64 

 

vedeno dítě na 1. stupni v rámci oblasti Informační a komunikační technologie, jsem 

sledovala: 

- jak děti ovládají počítač (práce s myší), 

- jak se orientují na obrazovce počítače,  

- zda pracují s počítačem šetrně, 

- zda znají některé názvy kláves nebo symboly používané na klávesnici (enter, šipky 

vpravo a vlevo). 

 

Děti plnily tyto úkoly: 

1. Úkol: poznávání zvířat – Která zvířata žijí v lese? (Třídění na dvě třídy rozkladu) 

2. Úkol: porovnávání počtu plodů (lískové a vlašské ořechy a žaludy) – Ve kterém 

košíčku je více? (Počítání plodů dle zadání, určování počtu nezávisle na druhu 

počítaných objektů). 

3. Úkol: konfigurace – Poskládej oříšky jako veverka. (Posílení vnímání ve struktuře 

nezávisle na velikosti). 

4. Úkol: porovnávání – Každé veverce dej šišku: velké velkou šišku, menší veverce 

menší šišku, nejmenší veverce nejmenší šišku. (Vytváření uspořádaných dvojic, 

přiřazování typu prostého zobrazení). 

5. Úkol: určování pořadí – V jakém pořadí přišla zvířátka ke krmelci? (Provádění 

redukovaného uspořádání krokového, usuzování na základě uvedených vztahů). 

6.2.3 Rozhovor s dětmi a s jejich rodiči 

Po skončení experimentu, po části, kdy děti pracovaly s počítačem, byl s dětmi veden 

rozhovor, jehož otázky byly zaměřené na následující oblasti: 

1. Zkušenosti s počítačem 

- Máte doma počítač?  

- Pracuješ doma na počítači nebo s ním pracují tvoji rodiče? 

- Co tě nejvíce baví dělat na počítači? 

- Víš, co je internet?  

 



65 

 

2. Přitažlivost realizovaného programu 

- Líbil se ti tento program? 

- Byly pro tebe úkoly lehčí na počítači nebo ve skutečnosti? 

- Už jsi někdy s takovým programem pracoval/a? 

 

3. Zájem o využívání počítače 

- Chtěl/a bys více ve školce pracovat na počítači? 

- Co by se ti líbilo na počítači dělat? 

- Myslíš si, že je pro nás užitečný? 

 

Rodičům dětí zapojených do výzkumu byly položeny následující otázky:  

1. Jaké technologie doma využíváte (počítač – internet, tablet, televize, CD přehrávač, 

fotoaparát, kamera aj.)? Pracuje s nimi i Vaše dítě? 

2. Souhlasili byste s tím, aby do výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole 

byly zařazeny činnosti s ICT, zejména s počítačem?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

6.3 Analýza a interpretace výsledků 

6.3.1 Vyhodnocení experimentu 

Vyhodnocení experimentu bylo provedeno na základě záznamových archů, kde jsem si u 

každého dítěte zaznamenávala, kolikrát v daném úkolu v klasické části a v části 

s počítačem chybovalo. Pro většinu dětí byla práce s počítačem velmi zajímavá, 

motivovala je k činnosti a děti se lépe soustředily než v předchozí části experimentu. 

Několik dětí by v práci na počítači ještě pokračovalo, ještě by si přály další úkoly.  

Počet chyb v jednotlivých úkolech a částech experimentu znázorňuje následující tabulka: 

Tabulka výsledků experimentu 

(počet chyb při plnění úkolů s přírodninami a na počítači) 

 Úkol 1 Úkol 2 Úkol 3 Úkol 4 Úkol 5 
klasická 

část 

část 

s poč. 

klasická 

část 

část 

s poč. 

klasická 

část 

část 

s poč. 

klasická 

část 

část 

s poč. 

klasická 

část 

část 

s poč. 

Vašek 
6,9 let 

0 0 0 0 1 2 0 0 2 2 

Eliška 

6,6 let 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Adéla 1 
5,7 let 

1 0 0 0 1 2 0 0 2 2 

Vanesa 
5,6 let 

2 1 0 1 2 3 0 0 4 4 

Terezka 

6 let 

1 1 0 0 2 1 0 0 2 2 

Honzík 

6,7 let 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Adéla 2 

5,8 let 

1 0 0 1 3 2 0 0 2 2 

Péťa 

6,2 let 

2 1 1 0 3 2 0 2 2 2 

Olík 

6 let 

1 1 0 1 1 0 0 0 2 0 

Adam 

5,11 let 

0 0 1 0 1 0 0 0 2 0 

Kuba 

6,3 let 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Majda 

6 let 

0 0 0 0 0 1 0 0 2 2 



67 

 

Filip 

5,7 let 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Lukáš 

5,9 let 

0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 

Kája 

5,5 let 

0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 

Lucka 

5,5 let 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

Katka 

5,3 let 

1 1 0 0 1 3 0 0 2 0 

Michal 

5,3 let 

1 1 1 0 4 2 0 2 2 2 

Tabulka 6: výsledky experimentu. 

V prvním úkolu děti třídily zvířata na ta, co žijí a nežijí v lese. Jednalo se o třídění sedmi 

obrázků zvířat. V části klasické i v části s počítačem to byla stejná zvířata, avšak v jiné 

podobě. Tento úkol byl pro děti jednoduchý, správně zvířata třídily. Více jak polovina dětí 

označila srnce za jelena a pět dětí neznalo lišku. Po prozrazení názvu však správně určily, 

že žije v lese.  

Jak ukazuje graf č. 1, chybovaly 4 děti více v klasické části experimentu 1 dítě více v části 

s počítačem.  

 

 

Graf 3: počet chyb v prvním úkolu. 

 

0

1

2

P
o

če
t 

ch
yb

 

Klasická část

Část s
počítačem



68 

 

S druhým úkolem také děti neměly problém. Pokud umístily špatný počet plodů do 

košíčku, po přepočítání se hned opravily. Správně také určovaly, kde je méně nebo více, 

správně rozeznaly hranatý a kulatý košíček. V tomto úkolu činilo největší problém 

rozlišení vlašského a lískového ořechu. Tři děti si také pletly lískové ořechy a žaludy. 

Jak je patrné z grafu č. 4, chybovaly 4 děti více v části s počítačem oproti 3 dětem 

v klasické části. Tato skutečnost byla zřejmě dána tím, že při přesouvání plodů do košíčku 

na počítači docházelo k jejich překrývání. Pokud však byly děti vyzvány k přepočítání, 

správně se opravily.  

 

Graf 4: počet chyb ve druhém úkolu. 

 

Konfigurace, které byly obsahem třetího úkolu, byly již pro některé děti obtížnější. Rozdíl 

v chybování v jednotlivých částech experimentu zde byl již výraznější – 6 dětí chybovalo 

více v části s počítačem oproti 9 dětem, které chybovaly více v klasické části. Dvě děti, 

jednalo se o pětileté, naskládaly v klasické části experimentu oříšky na mřížku za sebou. 

Nerespektovaly vzor.  

I když některé děti chybovaly více v klasické části, některé zase v části s počítačem, bylo 

plnění tohoto úkolu na počítači pro děti jednoduší z toho hlediska, že na obrazovce 

počítače byl vzor a mřížka pro doplňování vedle sebe, na menším prostoru. V klasické 

části doplňovaly děti oříšky na větší mřížku – musely se vždy kouknout na vzor, 

zapamatovat si část a správně položit oříšky na prázdnou mřížku.  

0

1

2

P
o

če
t 

ch
yb

 

Klasická část

Část s
počítačem



69 

 

Počty chyb v jednotlivých částech experimentu ukazuje graf č. 5.  

 

Graf 5: Počet chyb ve třetím úkolu. 

 

Ve čtvrtém úkolu všechny děti správně vytvářely dvojice veverka – šiška podle velikosti. 

Jednalo se o tři dvojice, tři velikosti. V tomto úkolu chybovaly pouze dvě děti, obě jen 

v části na počítači. Zřejmě byl pro ně velikostní rozdíl obrázků šišek málo patrný oproti 

skutečným šiškám. 

 

Pátý úkol byl pro některé děti obtížnější. Podobně jako v prvním úkolu se v části klasické a 

v části s počítačem jednalo o obrázky stejných zvířat, avšak v jiné podobě. Děti řadily 

zvířata za sebou dle pokynů – usuzovaly dle uvedených vztahů. Zadané vztahy zněly: 

„Jelen přišel první, před srnkou. Prase přišlo poslední. Kde stál bažant?“ Když děti 

pracovaly na počítači, byly jim vztahy zadány trochu jinak, a to: „Srnka přišla první, před 

jelenem. Prase přišlo předposlední. Kde stál bažant?“ Většina dětí správně určila pořadí 

prvních dvou zvířat, třetí a čtvrté zvíře někteří přehodili, někteří vůbec nevěděli, jak 

zvířátka stála. Holčička (Vanesa), která má uvedeny čtyři chyby v klasické části i v části 

s počítačem velice špatně spolupracovala. Nevěděla, jak zvířata za sebou uspořádat a ani se 

o to nepokusila. V porovnání počtu chyb mezi jednotlivými částmi experimentu, 

chybovalo více dětí v klasické části – 5 dětí. 

0

1

2

3

4

P
o

če
t 

ch
yb

 

Klasická část

Část s
počítačem



70 

 

 Graf 6: počet chyb v pátém úkolu. 

 

V rámci rozvoje informačně technologických kompetencí jsem u dětí pozorovala, jak 

ovládají myš, jak se orientují na obrazovce počítače, zda pracují s počítačem šetrně a znají 

některá tlačítka klávesnice – klávesu enter. 

Všechny děti pracovaly s počítačem velice opatrně, nikdo nebyl zbrklý, nemačkal, co 

neměl. Ani s orientací na obrazovce nemělo žádné dítě potíže – všichni dle zadaných 

pokynů správně přesouvali a přiřazovali objekty, kam měli.  

Při řešení úkolů využívaly děti myš. Devět dětí vědělo, co je myš – správně ji pojmenovaly 

a uměly s ní manipulovat. Šest dětí myš správně pojmenovalo, ale neuměly s ní 

manipulovat, nevěděly, jak se přesouvají objekty, kdy tlačítko držet a kdy ho pustit. Tři 

děti nevěděly, co je myš, nepojmenovaly tuto součást počítače a také s ní neuměly 

zacházet. Děti, které s myší neuměly zacházet, se to kromě dvou případů velice rychle 

naučily. Opravdu mě překvapilo, jak po krátké době zvládly pomocí myši přesouvání 

objektů, dokázaly správně zmačknout a podržet tlačítko po správnou dobu. U zmíněných 

dvou dětí bylo ovládání problém po celou dobu této části experimentu. 

Na další úkol se děti přesouvaly pomocí klávesy enter. Klávesu enter znalo osm dětí. I 

když ji ostatní neznali, po ukázání si ji zapamatovali a následně používali. 

0

1

2

3

4

P
o

če
t 

ch
yb

 

Klasická část

Část s
počítačem



71 

 

Z výsledků experimentu vyplývá, že ve třech úkolech chybovaly děti více v klasické části a 

ve dvou úkolech více v části s počítačem. Nejvýraznější byl rozdíl v pátém úkolu, kdy 5 

dětí chybovalo více v klasické části. Odlišná reakce dětí při práci s počítačem byla zřejmě 

podmíněna lepším soustředěním se a zkoušením si něčeho nového a tím pádem nižším 

počtem chyb v této části.   

Mohu tedy říci, že počítač děti velice motivoval, upoutal jejich pozornost, některé děti by 

s ním chtěly pracovat ještě dál, ještě by chtěly další úkoly. Takové upoutání pozornosti 

může však pramenit z faktu, že žádné z dětí ještě s podobným výukovým programem 

nepracovalo, neznalo ho, jednalo se o novou věc, která byla pro děti neznámá a 

neokoukaná.  

Pracovat s počítačem, zejména s myší nečinilo kromě dvou případů problém žádnému 

dítěti. I ti, co s ní neuměli pracovat, si brzy osvojili správnou manipulaci a synchronizaci 

mezi pohybem myší a mačkáním tlačítka.  

Abychom však ve výchovně vzdělávacím procesu v mateřské škole i doma mohli zařadit 

práci s počítačem, je třeba myslet na to, aby tato metoda zůstala metodou doplňkovou, aby 

byla realizována jen občas – dětem nezevšedněla a dokázala upoutat jejich pozornost jako 

v mém případě, aby sloužila jako zpestření ve výchovně vzdělávacím procesu v mateřské 

škole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

6.3.2 Vyhodnocení rozhovorů s dětmi 

1. Otázka: Máte doma počítač?  

 

 

 

 

Ano: 17 

Ano, ale nefunguje: 1 

                                                  

 

Graf 7: Máte doma počítač? 

 

2. Otázka: Pracuješ doma na počítači nebo s ním pracují tvoji rodiče? 

 

 

 

 

Ano:13 

Ne: 5 

 

 

 

Graf 8: Pracuješ doma na počítači?  

 

Děti, které odpověděly kladně, můžeme podle jejich odpovědí rozdělit následovně: 

Ano, hraju hry: 2 

Ano, hraju hry, koukám na pohádky: 2 

Ano, hraju hry, koukám na pohádky a na fotky: 1 

Ano, dívám se na obrázky, videa: 7 

Ano, pouštím si písničky a pohádky: 1 

17 

1 ano

ano ale
nefunguje

13 

5 
Ano

Ne



73 

 

Děti, které odpověděly záporně, zmiňovaly, že s počítačem pracuje buď starší sourozenec, 

nebo rodiče. 

 

3. Otázka: Co tě nejvíce baví dělat na počítači? 

Na tuto otázku jsem se ptala jen těch dětí, které odpověděly, že na počítači realizují více 

činností. Jednalo se o 11 dětí. 

 

 

 

Hrát hry: 5 

Koukat na videa (pohádky): 3 

Koukat na obrázky: 3 

 

 

Graf 9: Co tě nejvíce baví dělat na počítači? 

 

4. Otázka: Víš, co je internet? 

 

 

 

Ano: 8 

Ne: 10  

 

 

Graf 10: Víš, co je internet? 

Děti, které na tuto otázku odpověděly ano, zmiňovaly např.: „To je, že si tam něco 

zmáčkneš a ono ti tam něco naskočí.“ „Maminka na něj kouká, něco tam hledá.“ 

„Hledáme tam fotky.“ „Maminka tam někomu píše.“ „Pouštíme písničky.“ „Když 

potřebujeme něco vědět, tak se tam koukáme.“ „Hledáme tam pohádky a omalovánky.“   

5 

3 

3 

Hrát hry

Koukat na videa

Koukat na
obrázky

8 
10 

ano

ne



74 

 

5. Otázka: Líbil se ti tento program? 

 

 

 

Ano: 15 

Nevím: 2 

Asi ano: 1 

 

 

 

      Graf 11: Líbil se ti tento program? 

 

U této otázky některé děti ještě dodaly, že by si program chtěly zkusit ještě jednou, že by je 

to bavilo ještě dál, nebo že by chtěly ještě další úkoly. Jedna holčička označila dané úkoly 

za lehké.  

 

6. Otázka: Byly pro tebe úkoly lehčí na počítači nebo ve skutečnosti? 

 

 

Lehčí na počítači: 11 

Lehčí ve skutečnosti: 3 

Stejně těžké: 3 

Nevím: 1 

 

 

 

      Graf 12: V jaké části byly úkoly lehčí? 

 

7. Otázka: Už jsi někdy s takovým programem pracoval/a? 

Na tuto otázku neodpovědělo žádné z dětí kladně. Nikdo zatím s podobným programem 

nepracoval. 

15 

2 
1 

Ano

Nevím

Asi ano

11 3 

3 
1 

Lehčí na počítači

Lehčí ve
skutečnosti

Stejně těžké

Nevím



75 

 

8. Otázka: Chtěl/a bys ve školce pracovat na počítači? 

 

 

 

Ano: 13 

Někdy ano: 1 

Nevím: 4 

 

 

 

 

Graf 13: Chtěl/a bys ve školce pracovat na 

počítači? 

 

 

9. Otázka: Co by se ti líbilo na počítači dělat? 

Tuto otázku jsem položila pouze dětem, které uvedli, že by aspoň někdy chtěly ve školce 

pracovat na počítači. Jednalo se v tomto případě o 14 dětí. 

 

 

Takové úkoly: 9 

Hrát hry: 3 

Hry a úkoly: 2 

 

 

 

      Graf 14: Co by se ti líbilo dělat na počítači? 

 

 

 

13 

1 

4 

Ano

Někdy ano

Nevím

9 

3 

2 Takové úkoly

Hrát hry

Hry a úkoly



76 

 

10. Otázka: Myslíš, že je pro nás počítač užitečný?  

 

 

Ano: 10 

Nevím: 8 

 

 

 

 

Graf 15: Myslíš, že je pro nás počítač 

užitečný? 

 

 

Na tuto otázku nedokázaly děti přesně odpovědět. Ti, co odpověděli ano, nedokázali už 

dále konkrétně říci, proč si to myslí, v čem nám např. počítač pomáhá. Pouze tři děti řekly, 

proč si myslí, že je užitečný, a to: „Když něco potřebuješ.“ „Můžeme si s ním hrát.“ 

„Najdeme tam nějaké věci.“  

 

Z rozhovorů vedených s dětmi ve vybrané mateřské škole vyplynulo, že každé z nich 

počítač doma má (jedna holčička odpověděla, že je teď rozbitý, ale před tím s ním 

pracovali), 13 dětí odpovědělo, že s ním někdy i pracovalo nebo s ním pracuje. Ostatní pak 

uvedli, že s ním pracuje některý z rodičů nebo starší sourozenec. Pokud s počítačem 

pracují samy děti, dívají se na videa, obrázky, fotky, pohádky nebo hrají hry. Určité 

povědomí mají již děti o tom, co je to internet. Nedokáží zatím přesně vysvětlit, co to je, je 

pro ně spojen zejména s hledáním něčeho – pohádek, omalovánek, písniček, obrázků. 

Z rozhovorů dále vyplynulo, že žádné z dotazovaných dětí zatím nepracovalo s podobným 

programem, jako nyní v experimentu. V mateřské škole tyto děti samy s počítačem 

nepracují. Využívají ho však učitelky ke své práci, mají ho ve třídách, kde jsou děti a 

společně s nimi si občas prohlíží např. fotky nebo videa ze školkových akcí. S výukovými 

programy však nepracují. Většině dětí se tento program líbil, chtěly v něm dále pokračovat 

nebo si ho zkusit znovu, pro 11 dětí byly také plněné úkoly lehčí na počítači než ve 

10 
8 

ano

nevím



77 

 

skutečnosti. Následně 13 dětí uvedlo, že by s počítačem chtěly pracovat i ve školce a 

nejraději by na něm plnily takové podobné úkoly, jako byly v experimentu a hrály hry. 

V Otázce, zda je pro nás počítač užitečný, odpovědělo kladně 10 dětí. Jen tři z nich však 

dokázaly říct, proč si to myslí – u dvou se jednalo o odpověď spíše ve spojení s internetem 

(„Když něco potřebuješ.“ „Najdeme tam nějaké věci.“), jedno dítě uvedlo, že si s ním 

můžeme hrát. Tato otázka vede tedy k závěru, že většina dětí v posledním roce docházky 

do mateřské školy neví, proč používáme počítač, jak a v čem nám pomáhá, pro někoho je 

dokonce hračkou.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

6.3.3 Vyhodnocení rozhovorů s rodiči 

1. Otázka: Jaké technologie doma využíváte (počítač – internet, tablet, televize, CD 

přehrávač, fotoaparát, kamera aj.)? Pracuje s nimi i Vaše dítě? 

Jednotlivé technologie využívá doma následující počet rodičů z celkem 18 dotazovaných: 

Technologie Počet domácností 

Počítač 17 

Internet 15 

Tablet 8 

Televize 18 

CD přehrávač 12 

Fotoaparát 14 

Kamera 5 

Chytrý telefon 11 

GPS 1 

Tabulka 7: počet rodin, které využívají danou technologii z celkem 18 dotazovaných.

Zda s technologiemi pracuje i jejich dítě odpovídali ti, co je doma využívají následovně: 

Počítač 

Odpovědi (17) 

„S počítačem pracuje, ovládá ho“ 5 

„Na počítači si prohlížíme obrázky, fotky, pouštíme pohádky.“ 2 

„Sleduje pohádky, myší přepíná na další pohádku.“ 1 

„Např. si sám pouští písničky na youtube.“ 1 

„Sám/sama s počítačem nepracuje, dívá se se mnou.“ 5 

„Naše dítě s ním nepracuje.“ 3 

Tabulka 8: odpovědi rodičů na otázku, zda jejich dítě využívá počítač. 

 



79 

 

Internet 

Odpovědi (15) 

„Pracuje s internetem, ne sám/sama.“ 4 

„Z internetu pouštíme pohádky, koukáme na obrázky.“ 5 

„Sám si pouští např. písničky na youtube.“ 1 

„Pracuje s internetem na tabletu.“ 2 

„Naše dítě nepracuje s internetem.“ 3 

Tabulka 9: odpovědi rodičů na otázku, zda jejich dítě využívá internet. 

Tablet 

Odpovědi (8) 

„Naše dítě s ním pracuje.“ 

- z toho hlavně s tabletem pracuje 

7 

3 

„Naše dítě nepracuje s tabletem.“  1 

Tabulka 10: odpovědi rodičů na otázku, zda jejich dítě využívá tablet. 

Televize 

Odpovědi (18) 

„Naše dítě ji sleduje, ovládá ji.“ 11 

„Naše dítě sleduje dětské pořady.“ 4 

„Sleduje televizi občas, zabaví se jinak.“ 2 

„Sleduje ji spíše jen o víkendu, v týdnu kouká na večerníček.“ 1 

Tabulka 11: odpovědi rodičů na otázku, zda jejich dítě využívá televizi. 

 

 

 



80 

 

CD přehrávač 

Odpovědi (12) 

„Naše dítě ovládá CD přehrávač.“ 9 

„Nepracuje s ním, pouštíme jen rádio.“ 3 

Tabulka 12: odpovědi rodičů na otázku, zda jejich dítě využívá CD přehrávač. 

Fotoaparát 

Odpovědi (14) 

„S foťákem umí, sám fotí.“ 11 

„Umí s foťákem, ale spíše teď fotíme telefonem.“ 3 

Tabulka 13: odpovědi rodičů na otázku, zda jejich dítě využívá fotoaparát. 

Kamera 

Odpovědi (5) 

„Moc ji nepoužíváme.“ 3 

„Točíme jen občas na dovolené. Taky mu (dítěti) ji půjčíme“ 2 

Tabulka 14: odpovědi rodičů na otázku, zda jejich dítě využívá kameru. 

Chytrý telefon 

Odpovědi (11) 

„Často si ho půjčuje, hraje hry, fotí – fotky si prohlíží, umí volat.“ 4 

„Kouká na něm na fotky a videa, umí volat.“ 7 

Tabulka 15: odpovědi rodičů na otázku, jaké další technologie jejich dítě využívá. 

GPS 

Odpovědi (1) 

„Také s ní občas pracuje.“ 1 

Tabulka 16: odpovědi rodičů na otázku, jaké další technologie jejich dítě využívá. 



81 

 

 

2. Otázka: Souhlasili byste s tím, aby do výchovně vzdělávacího procesu v mateřské 

škole byly zařazeny činnosti s ICT, zejména s počítačem?  

 

 

Ano: 13 

Ne: 5 

 

 

 

 

Graf 16: Souhlas rodičů s využíváním ICT 

dětmi v mateřské škole. 

 

Jak ukazuje graf č. 16, většina rodičů, 13 z 18, by souhlasila s tím, aby ve výchovně 

vzdělávacím procesu v mateřské škole byla zařazena i práce na počítači. Podobně, jako 

v odpovědích předškolních pedagogů ohledně této problematiky, 9 rodičů ještě svou 

odpověď doplnilo podmínkou, že by to mělo být občas (5 odpovědí), že by to mělo být 

s mírou (3 odpovědi), nebo jen u starších dětí (1 odpověď). 

 

Z provedeného rozhovoru s rodiči vyplývá, že všichni rodiče doma využívají televizi a 

kromě jednoho případu i počítač. 15 rodičů dále odpovědělo, že doma využívají internet a 

kromě 3 případů ho samostatně nebo spolu s rodiči využívají i jejich děti. V televizi děti 

sledují především dětské pořady a večerníček. 2 rodiče uvedli, že se děti zabaví jinak a 

televizi sledují jen občas. S počítačem pracují kromě 4 případů i děti – sledují videa, 

pohádky, prohlíží si obrázky aj. Tablet vlastní a využívají v 8 rodinách, jedna maminka 

uvedla, že s ním zatím své děti neseznamuje, v ostatních případech s nimi dítě pracuje. 

Celkem 11 rodičů dále uvedlo, že využívají chytrý telefon a i jejich děti s ním pracují – 

13 

5 
ano

ne



82 

 

fotí, natáčí videa, následně si je prohlíží, hrají hry. Chytré telefony tedy někteří využívají 

místo fotoaparátu a kamery. Pokud někdo odpověděl, že doma využívá fotoaparát a 

kameru, uvedl, že s nimi pracuje i jeho dítě. Kameru však tři rodiny z pěti moc 

nevyužívají, dvě rodiny ji využívají jen občas, např. na dovolené. V jedné odpovědi se 

objevilo také využívání GPS, kterou ovládá i dítě tohoto rodiče. 

V případě rodičů dětí z dané mateřské školy zapojených do výzkumu je zřejmé, že většina 

z nich (13 odpovědí – 72%) by se zařazením ICT, zejména počítače, do výchovně 

vzdělávacího procesu v mateřské škole souhlasila. Ti, co se vyjádřili kladně, svou odpověď 

ještě podmínili tím, že by to mělo být občas (5 odpovědí), že by to mělo být s mírou (3 

odpovědi) nebo, že by se to mělo týkat jen těch starších dětí, ti mladší by si měli především 

hrát (1 odpověď).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

6.4 Shrnutí 

Výsledky výzkumu tvoří odpovědi na mé výzkumné otázky i srovnání s předchozími 

výzkumy.  

 Mají děti předškolního věku osvojené základní informačně technologické 

kompetence, které jim umožní pracovat s počítačem?  

Experiment s dětmi ukázal, že ovládat počítač, zejména myší nečiní většině problémy, ani 

těm, kteří s ní předtím nepracovali. Správně synchronizovat pohyb s myší a mačkání 

tlačítka si děti velice rychle osvojí. Pokud některé dítě počítač ovládat neumělo, doma 

s ním nepracovalo, neovlivnila tato skutečnost míru chybování v jednotlivých částech 

experimentu, ani u těch dětí, které s počítačem doma pracují. Ukázalo se tedy, že některé 

děti mají osvojené základy informačně technologických kompetencí, které jim umožní 

práci na počítači a ti, kteří je rozvinuté neměli, si je při práci velice rychle osvojili.  

Z rozhovoru s dětmi vyplynulo, že každé z nich doma počítač má, někteří na něm dokonce 

pracují. Zatím si však neuvědomují, proč počítač používáme, v čem nám vlastně pomáhá. 

O této skutečnosti se zmínili i dva předškolní pedagogové v předchozím výzkumu. Uvedli, 

že děti se musí naučit, že počítač neslouží pro hru, ale pro získávání informací. 

 Jaké podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti jsou vytvářeny pro tyto děti 

předškolního věku v domácím prostředí, v jejich rodině?   

Na základě odpovědí z rozhovoru s dětmi můžeme říci, že pro rozvoj jejich digitální 

gramotnosti, konkrétněji počítačové gramotnosti, je splněna základní podmínka, a to, že se 

v domácím prostředí s touto technologií setkávají, znají ji. Nemůžeme už však přesně určit, 

zda činnosti, které doma na počítači některé děti dělají, jsou pro ně vhodné, zda odpovídají 

jejich stupni vývoje a pozitivně ho ovlivňují. S jakými dalšími technologiemi se děti 

setkávají doma a zda s nimi pracují, zjišťoval rozhovor s rodiči dětí zapojených do 

výzkumu.  

V rozhovoru většina rodičů uvedla, že s technologiemi, které doma využívají, pracuje i 

jejich dítě. Jen ve čtyřech případech dítě vůbec nepracuje s počítačem, ani společně 

s rodiči.  



84 

 

Havlíková
59

 ve své bakalářské práci uvádí výsledky, podle nichž s počítačem doma pracují 

již děti mladší čtyř let. Takových dětí je dokonce více než těch, kteří s ním nepracují. 

Dokonce z patnácti dětí tříletých jen pět s počítačem nepracuje.  

Pokud rodiče uvedli, že mají doma internet, ve většině případů ho využívá také jejich dítě, 

a to i samostatně, např. si přepíná písničky na youtube, nebo společně s rodičem.  

Co se týká televize, sledují ji alespoň občas všechny děti – dětské pořady a večerníček. 

Moderní technologií využívanou v rodinách jsou tablety. I ty rodiče ve svých odpovědích 

zmínili, někteří dokonce uvedli, že dítě pracuje hlavně s tabletem. Pokud rodiče vlastní 

chytrý telefon, pracuje dítě i s ním. V některých případech je tento telefon používán místo 

fotoaparátu a kamery. V jednom případě rodič uvedl, že jeho dítě pracuje s GPS navigací. 

Rodiny dětí z vybrané mateřské školy jsou tedy ve většině případů vybaveny moderními 

technologiemi a nebrání ani svým dětem, aby s nimi pracovaly.  

Na téma digitální technologie a předškoláci jsou zajímavé i výsledky Látalové
60

 z její 

diplomové práce. Podle nich si totiž rodiče technologiemi posluhují, zabavují jimi své dítě, 

z důvodu získání času na jiné aktivity, zejména péči o rodinu a domácnost.   

Většina rodičů, 13 z 18 (72%), by souhlasila s tím, aby ve výchovně vzdělávacím procesu 

v mateřské škole byla zařazena i práce na počítači. Podobně, jako v odpovědích 

předškolních pedagogů ohledně této problematiky, 9 rodičů ještě svou odpověď doplnilo 

podmínkou, že by to mělo být občas, s mírou, nebo jen u starších dětí.  

Ve výzkumu, který prováděla Bukovská,
61

 se pro zařazení počítače do vzdělávání 

v mateřské škole kladně vyslovil nižší počet respondentů, 63% rodičů. Ve svém výzkumu 

ještě navíc sledovala, jestli se počet kladných a záporných odpovědí liší např. mezi 

městskými a vesnickými školkami. V tomto případě bylo z městských mateřských škol pro 

70% rodičů a z vesnických jen 56% rodičů.  

Platí tedy, že i sami rodiče si uvědomují, že využívání digitálních technologií jejich dětmi 

by mělo mít určitou míru, určitý čas, nemělo by samozřejmě převažovat nad jinými 

klasickými metodami.  

                                                 
59

 HAVLÍKOVÁ, J. Používání počítače dítětem předškolního věku. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2013. 64 

s. Bakalářská práce. 
60

 LÁTALOVÁ, B. Digitální technologie v životě předškoláků pohledem rodičů. Brno: Pedagogická fakulta 

Masarykovi univerzity, 2015. 117 s. Diplomová práce. 
61

 BUKOVSKÁ, Z. Využití počítače v MŠ. Praha: Pedagogická fakulta UK v Praze, 2012. 74 s. Diplomová 

práce. 



85 

 

7 ZÁVĚR 

V diplomové práci, kde jsem se zabývala rozvojem digitální gramotnosti dětí předškolního 

věku, bylo hlavním cílem zjistit, jaké podmínky pro rozvoj této gramotnosti vytváří 

mateřská škola a rodiny dětí – domov, tedy dvě hlavní prostředí, ve kterých se předškolní 

dítě pohybuje. Zaměřila jsem se tedy na tyto dvě prostředí i na děti samotné. 

Teoretická část byla především zaměřena na zorientování se v této problematice, uváděla 

pro a proti využívání digitálních technologií malými dětmi, příklady, jak je možné 

konkrétní technologie v mateřské škole využívat jako přínos pro učitele i samotné děti. 

Cílem teoretické části bylo uvědomit si, že ICT jsou dnes součástí života každého z nás, 

mohou nás však ovlivňovat jak kladně, tak záporně, proto je třeba znát jejich světlé i stinné 

stránky a snažit se využívat je pro svůj užitek, pro usnadnění své práce. Je důležité, aby si 

toto začaly uvědomovat již děti v mateřské škole, aby znaly určitá rizika, která technologie, 

zejména internet přináší, aby se již seznamovaly s tím, že např. počítač je pro nás užitečný 

ve smyslu usnadnění práce a komunikace a nebraly ho jen jako hračku.   

Co se týká rozvoje digitální gramotnosti dětí v prostředí mateřské školy, záleží především 

na samotných učitelkách, jaké podmínky k jejímu rozvoji dětem vytvoří. Důležitou roli 

hraje jejich kladný či záporný vztah k technologiím, úroveň rozvoje jejich informačně 

technologických kompetencí, celkové vzdělání a zkušenosti, které jim umožní kriticky 

hodnotit všechna dostupná data, tvrzení, zdroje a vybírat ta, která jsou spolehlivá a 

umožňují využití v praxi. Je tedy třeba odborný přístup předškolních pedagogů k této 

problematice, jejich dostatečná kvalifikace v oblasti vzdělávání s využitím ICT, která 

podmiňuje pozitivní působení těchto technologií na dítě ve výchovně vzdělávacím procesu.  

Stále jsou i pedagogové, kteří činnosti předškolních dětí s technologiemi, zejména 

počítačem, odsuzují, upřednostňují klasické metody rozvíjející dítě v oblasti hrubé a jemné 

motoriky a v oblasti kognitivní a sociální.  

Velká část předškolních pedagogů si však dnes uvědomuje, že technologie lze i v mateřské 

škole využít vhodně, tak aniž by to negativně ovlivnilo přirozený vývoj jedince. Vědí, že je 

třeba technologie užívat přiměřeně věku dítěte, jeho schopnostem a dovednostem, 

v žádném případě nechtějí používáním digitálních technologií nahradit klasické metody 



86 

 

využívané v mateřské škole. Tyto názory zastávají jak učitelé, kteří v nedávné době 

studovali nebo právě studují, tak i ti, kteří v nedávné době studium neabsolvovali.  

I těmto osvíceným pedagogům však stojí v cestě řada překážek. Jednou z nich je 

především nedostatek financí, neboť pořizování digitálních technologií je finančně 

náročné. Oblast ICT patří také mezi oblasti s velmi intenzivním vývojem a neustálou 

modernizací. Toto hledisko způsobuje, že jednotlivé mateřské ale i základní školy jsou 

vybavovány různými technologiemi, některé novými, moderními a některé zastaralými. Na 

stálé obměňování technologií a přizpůsobování se moderním trendům nejsou bohužel ve 

školství peníze. Neustálá modernizace souvisí také s potřebou celoživotního vzdělávání 

učitelů a učitelek, aby sami dosáhli požadované úrovně digitálních kompetencí.  

Reagovat na nové trendy v oblasti ICT mohou lépe rodiče dětí. Spíše oni si pro sebe 

pořizují moderní technologie (v dnešní době zejména tablety a chytré telefony) a seznamují 

s nimi své děti. Rodiče si však často neuvědomují, zda dítěti nabízejí vhodný obsah 

například vhodnou didaktickou hru, ale také většinou děti nepřipravují na nebezpečí na 

internetu. Spoluzodpovědnost pak spočívá na učitelkách mateřských a později základních 

škol. Mezi rodiči můžeme najít ty, kteří vhodné vzdělávání dětí za pomoci ICT podporují a 

naopak ty, kteří svým dětem brání v tak brzkém věku s nimi pracovat. Jedná se i o záporný 

názor rodičů, kteří sami počítač, internet a jiné technologie využívají, pracují s nimi. 

I rodiče si jsou dnes vědomi toho, že zařazování ICT do výchovně vzdělávacího procesu 

v mateřské škole by mělo být jen občas nebo, že by se v tomto případě mělo jednat o práci 

pouze se staršími dětmi, tedy s těmi, které navštěvují mateřskou školu poslední rok. Pokud 

by byly splněny tyto podmínky, souhlasili by rodiče s jejich zařazením do výchovně 

vzdělávacího procesu v mateřské škole. 

 

Na závěr bych chtěla uvést doporučení pro výchovu a vzdělávání dětí předškolního věku 

ve směru rozvoje jejich digitální gramotnosti: 

 vybavit mateřskou školu digitálními technologiemi, 

 umožnit dětem seznamovat se s nimi, 

 pro seznamování volit vhodné činnosti, výukové programy a hry, které odpovídají 

stupni rozvoje dítěte, 



87 

 

 stanovit pravidla pro práci s technologiemi, dodržovat hygienické podmínky jejich 

využívání, 

 zařazovat technologie do výchovně vzdělávacího procesu v souladu s RVP PV, 

 zajistit vzdělávání předškolních pedagogů v oblasti ICT, 

 podílet se na informovanosti rodičů ohledně vhodného obsahu pro práci dítěte s 

technologiemi. 

 



88 

 

8 POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE 

1. BŘEZINOVÁ, M. Děti, ťukněte na obrazovku a ozdobte vánoční stromeček. MF 

DNES, 2014, roč. 15, str. 3. 

2. BUKOVSKÁ, Z. Využití počítače v MŠ. Praha: Pedagogická fakulta UK v Praze, 

2012. 74 s. Diplomová práce. 

3. HAVLÍKOVÁ, J. Používání počítače dítětem předškolního věku. Praha: 

Pedagogická fakulta UK, 2013. 64 s. Bakalářská práce. 

1. HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí. 2. vydání. Praha: Portál, 2009. 288 s. ISBN: 

978-80-7367-628-5. 

2. JEŘÁBEK, J.; TUPÝ, J. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. 

Praha: MŠMT, 2013. 146 s. 

3. KALAŠ, I. Spoznávame potenciál digitálních technológií v predprimárnom 

vzdelávání. Bratislava: Ústav informácií a prognóz školství, 2011. 168 s. ISBN: 

978-80-7098-495-6. 

4. KASLOVÁ, M. Předmatematické činnosti v předškolním vzdělávání. Praha: 

RAABE, 2010. 206 s. ISBN: 978-80-86307-96-1.  

5. KOUBA, L. Technické, pedagogické a sociální aspekty didaktické technologie. In: 

Fialová, I. et al. Didaktická technologie. Sborník vědeckovýzkumných a 

metodických prací. Praha: KAROLINUM, 1994. 196 s. ISBN: 80-7066-851-2.  

6. KOŤÁTKOVÁ, S. Hry v mateřské škole v teorii a v praxi. 1. vydání. Praha: Grada 

Publishing, 2005. 184 s. ISBN: 80-247-0852-3.   

7. KURIC, J. Ontogenetická psychologie. 1. vydání. Praha: SPN, 1986. ISBN: 

neuvedeno. 

8. LANGMEIER, J; KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie. 2. vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2006. 368 s. ISBN: 80-247-1284-9.  

9. LÁTALOVÁ, B. Digitální technologie v životě předškoláků pohledem rodičů. 

Brno: Pedagogická fakulta Masarykovi univerzity, 2015. 117 s. Diplomová práce. 

10. MANĚNOVÁ, M.; et al. ICT a učitel 1. stupně základní školy. 1. vydání. Brno: 

Computer Press, 2009. 112 s. ISBN: 978-80-251-2802-2.    

11. PŘÍHODA, V. Problematika předškolní výchovy. 1. vydání. Praha, SPN, 1966. 

12. RABUŠICOVÁ, M. Gramotnost: staré téma v novém pohledu. 1. vydání. Brno: 

Masarykova univerzita, 2002. 199 s. ISBN: 80-210-2858-0. 

13. ŘÍČAN, P.; PITHARTOVÁ, D. Krotíme obrazovku: Jak vést děti k rozumnému 

užívání médií. 1. vyd. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-084-7. 

14. SMOLÍKOVÁ, K. et al. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. 

Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2004, s. 29. ISBN: 80-87000-00-5.  



89 

 

15. ŠTÍPEK, J.; VAŇKOVÁ, P. Vybraná zjištění výzkumu stavu a pojetí rozvoje 

informačně technologických kompetencí na základních školách. Orbis scholae, 

2014, roč. 8, č. 1, s. 47 – 64.  

16. SPITZER, M. Digitální demence. 1. vydání. Brno: Host, 2014. 343 s. (přeložil 

František Ryčl, Vydáno 2012 v Mnichově – Droemer Verlag). ISBN: 978-80-7294-

872-7.  

17. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I. Dětství a dospívání. 1. vydání. Praha: 

Univerzita Karlova, 2005. ISBN: 80-246-0956-8. 

18. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. 1. vydání. 

Praha: Portál, 2000. 528 s. ISBN: 80-7178-308-0.  

19. VAŠIČOVÁ, M. Využívání počítačů v předškolním vzdělávání. Brno: Pedagogická 

fakulta Masarykovi univerzity, 2014. 92 s.  Bakalářská práce.  

20. ZATLOUKA, T. et al. Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 

2014/2015. Praha: Česká školní inspekce, 2015. ISBN: 80-88-087-06-9. 

21. ZOUNEK, J.; SEBERA, M. Budoucí učitelé a inovace v oblasti informačních a 

komunikačních technologií. Sborník prací filosofické fakulty Brněnské univerzity. 

2005, roč. 53, č. U10, s. 95 – 108.  

 

Elektronické zdroje 

1. BRDIČKA, B. Jak definovat digitální gramotnost? [online]. 2015. [cit. 2015-12-

15]. Dostupné na internetu: <http://spomocnik.rvp.cz/clanek/20549/JAK-

DEFINOVAT-DIGITALNI-GRAMOTNOST.html.> 

2. BRDIČKA, B. Digitální gramotnost podle Wheelera [online]. 2013. [cit. 2015-8-

20]. Dostupné na internetu: <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/17295/DIGITALNI-

GRAMOTNOST-PODLE-WHEELERA.html/> 

3. DOMBROVSKÁ, M; LANDOVÁ, H.; TICHÁ, L. Informační gramotnost – teorie 

a praxe v ČR [online]. 2004. [cit. 2015-11-30]. Dostupné na internetu: 

<http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR0401/0401007.html> 

4. DOSTÁL, J. Informační a počítačová gramotnost – klíčové pojmy informační 

výchovy. In Infotech 2007 – moderní informační a komunikační technologie ve 

vzdělávání [online]. Olomouc: Votobia, 2007 [cit. 2015-02-01]. ISBN: 978-80-

7220-301-7. 

5. FIALOVÁ, I. Informační technologie v edukaci. Moodle KITTV [online]. Praha: 

Pedagogická fakulta UK v Praze, 2014 [cit. 2014-12-12]. Dostupné na internetu: 

<http://moodle.it.pedf.cuni.cz/course/view.php?id=985> 

6. JANOTOVÁ, Z. Výsledky šetření čtenářské gramotnosti PISA 2012 [online]. 2014 

[cit. 2016-04-10]. Dostupné na internetu: <>http://www.tydenik-skolstvi.cz/archiv-

cisel/2014/06/vysledky-setreni-ctenarske-gramotnosti-pisa-2012/ 

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/20549/JAK-DEFINOVAT-DIGITALNI-GRAMOTNOST.html
http://spomocnik.rvp.cz/clanek/20549/JAK-DEFINOVAT-DIGITALNI-GRAMOTNOST.html
http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR0401/0401007.html
http://moodle.it.pedf.cuni.cz/course/view.php?id=985


90 

 

7. KOPECKÁ, K.; ŠTOURAČOVÁ, M. ICT gramotnost [online]. 2013 [cit. 2015-12-

10]. Dostupné na internetu: 

<http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=ICT_gramotnost#cite_note-edu-0> 

8. RŮŽIČKOVÁ, D. Rozvíjíme ICT gramotnost žáků. Metodická příručka [online]. 

2011 [cit. 2015-10-25]. Dostupné na internetu: <http://www.vuppraha.cz/wp-

content/uploads/2012/01/ICT_gramotnost.pdf> 

9. ŠEVČÍKOVÁ, R. Funkční gramotnost [online]. [cit. 2016-04-10]. Dostupné na 

internetu: <cmvzdelavaci.cz/files/khk/13_0107_Metodiky_Funkcni-

gramotnost.pdf> 

10. ZÁLESKÝ, P.; ZUMROVÁ, O. Příručka dobré praxe pro využití interaktivní 

tabule ve výuce na základní škole [online]. 2010 [cit. 2015-10-20]. Dostupné na 

internetu: <http://www.specialnihk.regisweb.cz/files/cla-cz-200-263.pdf> 

11. eKabinet [online]. [cit. 2015-01-20]. Dostupné na internetu: 

<http://www.ekabinet.cz/help.php/help/section?id=1> 

12. Správa mateřských škol [online]. [cit. 2015-01-10]. Dostupné na internetu:  

<https://spravams.cz/produkt.php> 

  

http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=ICT_gramotnost#cite_note-edu-0
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2012/01/ICT_gramotnost.pdf
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2012/01/ICT_gramotnost.pdf
http://www.specialnihk.regisweb.cz/files/cla-cz-200-263.pdf
http://www.ekabinet.cz/help.php/help/section?id=1


91 

 

9 PŘÍLOHY 

Příloha 1: záznamový arch pro experiment s dětmi 

Jméno:                                             

Věk: 

úkol 

Hodnocení úkolů (počet chyb při řešení daného úkolu) 

Řešení úkolu s obrázky a 

přírodninami 
Řešení úkolu na počítači 

Třídění zvířat   

Počítání po jedné, určování 

více/méně/stejně 

  

Tvorba konfigurace dle 

vzoru 

  

Porovnávání a přiřazování 

na základě velikosti 

  

Určování pořadí   

Paměť – se kterými plody 

jsme pracovali? 

  

 

 

Příloha 2: ukázka rozhovorů s rodiči 

 

Adéla 2: 

1. Počítač – občas koukají na pohádky a snaží se s myší přepínat na další pohádku, 

televize – umí zapnout a vypnout, zatím, fotoaparát – ano, rádi fotí sami a mají 

radost, když se jim fotka podaří, tablet – nemáme, snažím se ho co nejdéle 

posunout, takhle si hezky hrají s hračkami, bojím se, že by ho neustále vyžadovali, 

kameru a CD přehrávač nepoužíváme. 

2. Tak nějak okrajově ano, nějaké ty základy, jinak myslím, že na to mají čas až ve 

škole. Ty menší děti by si měly hlavně hrát, učit se písničky, básničky, kreslit, 

stříhat atd. u těch opravdu předškolních by mi to přišlo asi i vhodné okrajově začít 

s PC. 



92 

 

 

Majda:   

1. Máme počítač, internet, tablet, televizi, DVD přehrávač, fotoaparát, kameru. Dělá 

se všemi kromě internetu. Tam jí zatím nic neukazujeme. 

2. Ano, souhlasím, sám jsem vytvářel speciální vzdělávací aplikaci. 

 

Příloha 3: ukázka rozhovoru s dítětem 

1. Máte doma počítač? 

Máme.  

2. Pracuješ doma na počítači? Nebo s ním pracují tvoji rodiče? 

Dívám se na něj, táta mi pouští auta, videa, rodiče s ním pracují. 

3. Co tě nejvíce baví dělat na počítači? 

Koukat na videa. 

4. Víš, co je internet?  

Jo, to je to, že si tam něco zmáčkneš a ono ti tam něco naskočí.   

5. Líbil se ti tento program? 

Jo. 

6. Byly pro tebe úkoly lehčí na počítači nebo ve skutečnosti? 

Na tom počítači. 

7. Už jsi někdy s takovým programem pracoval? 

Ne. 

8. Chtěl bys více ve školce pracovat na počítači? 

Chtěl, ale mi tady nemáme počítač. 

9. Co by se ti líbilo na počítači dělat? 

Ty úkoly. 

10. Myslíš, že je pro nás užitečný? 

Jo, když něco potřebuješ. 

 


